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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Ба истиќболи Рўзи Истиќлолияти давлатии Тољикистон

 Ањлиддин ИБРОЊИМОВ: -
Аз наќли пирони ин диёр маълум
мешавад, ки тўли њазорсолаи
дуввуми мелодї Њоит чањор ма-
ротиба вайрон шудаасту фарзан-
дони ѓаюраш онро аз нав эњё кар-
данд. Бесабаб набуд, ки шоир
Шариф Хўљадоди Кўњистонї
њанўз соли 1918 дар як дубайти-
аш таъкид кардааст:
Замоне Њоити ман шањр будї,
Зи одам пур ба сони бањр будї.
Ба гуфти он муаррихони пешин,
Макони њокимони дањр будї.

Аз солњои њаштодум сар кар-
да, масъалаи ободонии ќасабаи
Њоит ављ гирифт. Соли 1986 дар
заминаи хољагии «Њоит» хољагии

пеша шодравон Ќаноатшоњ Ибро-
њимов ба роњ монд.

То даврони истиќлолият шумо-
раи оилањои мавзеи Њоит 800 ва
ањолии он 5000 нафарро ташкил ме-
дод.

Баъди ба даст овардани истиќ-
лолияти комили давлатї низоъњои
дохилї ба рушди иќтисодиёти ма-
њал монеа эљод карда бошанд њам,
мардуми зањматпешаи Њоит таво-
нист ба зудї онњоро бартараф со-
зад. Ин ба даврае рост меомад, ки
раисии Љамоати дењотро Зўрибек
Ќурбонов ба уњда дошт. Ба вазъия-
ти сангини давр нигоњ накарда, ин
марди ватандўст дар таъмини ањолї
бо маводи ѓизої, ба расмият даро-

Аз эњёи дигарбораи диёри номдору зебои Њоит њанўз мўњлати зиёде сипарї нашудааст. Аксарияти сокино-
ни љумњурї огоњї доранд, ки соли 1949 дар натиљаи заминларзаи сахт ноњияи номдори Њоит аз харитаи
кишвар гум шуд. Маълумотњои мављуда гувоњї медињанд, ки беш аз 32 њазор нафар одамон њалок гардидаанд.
Зиндамондањоро ба водии Вахш ва дигар гўшаву канори мамлакат кўчонданд. Ин маълумоти солњоест, ки дар
навоњии дурдасти љумњурии мо мардуми оддї барои ба тартиб даровардани њуљљатњо оид ба тавлиди кўдакон
имкон надоштанду на хамаи кўдакони ба дунёомадаро ба ќайд мегирифтанд. Баъди заминларза ба љойи 58 дења
ва шањраки зебои Њоит теппањои хок, кўњпорањои нав пайдо шуданд.

Баъди як-ду соли фољиа чанд тан аз мардони ватандўст ба дарди људої аз хокдони бобої тоб наоварданд ва
ба Њоит баргаштанд. Ибтидо дар як гўшаи собиќ шањраки Њоит 4-5 кўлбаи хурду назарногир бунёд шуд.
Оњиста-оњиста бархе аз муњољирон овозаи дубора обод гардидани Њоити овозадорро шуниданду ба хотири
шод гардондани рўњи ниёгони хеш ба он љо баргаштанд.

Соли 1983 бо Укази Президиуми Совети Олии РСС Тољикистон Љамоати дењоти «Њоит» таъсис ёфт.
Соли 1986 дар заминаи хољагии «Њоит» хољагии нави «Ясман» ба вуљуд омад. Кони ангишти Назарайлоќ дар
њамин давра ба истифода дода шуд. Айни њол дар њудуди собиќ ноњияи Њоит 23 дења дубора эњё гардида, дар
онњо беш аз 12 њазор ањолї зиндагї доранд.

Соли 2003 Љамоати дењоти «Ясман» арзи вуљуд кард.
Бояд тазаккур дод, ки дар њудуди њар ду дењот миќдори заминњои обї хеле зиёд аст. Дар кўњњои сарбафалак-

кашида аз љониби олимон чандин намуд канданињои фоиданок кашф карда шудааст. Кони ангишти Назарай-
лоќ, ки захираи он беш аз 372 миллион тоннаро ташкил медињад, шўњрати љањонї ёфт, арзиши бењамто ва
харидори зиёд дорад. Ба ќавли мутахассисон аз ин кон истењсоли ангишти аълосифат, карбит, электрод ва
чанди дигарро метавон коркард намуд. Дар аѓбаи Турпии водии Ясман конњои алюминий ва фарфор мављуд аст,
ки олимон њанўз солњои барќарории давлати Шўравї ба коркарди онњо таваљљуњ зоњир намуда буданд. Ин
мањал дорои гиёњњои шифобахшу дигар обњои маъданї мебошад. Бо коркарди сангњои мармари сиёњу сафеди
Њоит метавон ба њусни биноњои навсохту замонавї таровати тоза бахшид. Ба гуфти мутахассисон дар
дараи Пиёзї намудњои гуногуни канданињои фоиданок кашф шудааст.

Наќшањои зиёди созандагию бунёдкорї дар пеш аст. Рўзноманигор Диловари МИРЗО бо раисони љамоа-
тњои дењоти «Њоит»-у «Ясман» Ањлиддин Иброњимов ва Исмат Абдухалилов сўњбат дошт.

вардани њуљљатњои шахсии марду-
ми дењот ва ба эътидол овардани
вазъи сиёсии минтаќа наќши бо-
риз гузошт.

Сафари Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон (августи соли
2002) ба Њоит аз дилгармї ва мањ-
бубияти Роњбари давлат ба ин мар-
дум гувоњї медод. Зимни ин сафар
Сарвари давлат аз кони ангишти
Назарайлоќ дидан кард. Та-
ваљљуњи роњбарони вазорату идо-
рањои дахлдор ба истифодаи
оќилонаи кони мазкур, њалли масъ-
алањои бењтар намудани вазъи
роњњои мошингард, истифодаи тех-
нологияи навтарин ва сохтмони
мактабу дигар иншооти муњими рўз
љалб гардид.

Солњои охир ба бунёдкорию
созандагї дар Њоит ќадамњои ус-
тувор гузошта шуд. Дар њудуди
дењоти «Њоит» дар дењањои Мир-
тоб, Луѓёзї, Ярхичи Ќалъа, Беги
сиёњ, Њоити нав сохтмони мактаб-
њои нави тањсилоти ибтидої оѓоз
гардида, таъмири асосии бинои
дуюми таълимии мактаби тањсило-
ти миёнаи умумии № 22 ба иљро
расонида шуд. Таъмири беморхо-
наи минтаќавї, сохтмони стансияи
телевизионии «Мављи Сомон» дар
дењаи Ярхич, пайвастани стансияи
пуриќтидори 100 кВт барои пахши
барномањои телевизионї, шинон-
дани стансияњои хизмати алоќавии
ВАВИЛОН, ИНДИГО, сохтмони
маркази љавонон, сохтмони пулњои
байни дењањои Њоит-Њисорак, Беги
сиёњ - Ярхичи Ќалъа, таъмири пу-
лњои болои рўдњои Шавр ва Ту-
так, таъмири асосии каналњои На-
муна, Тутак ва канали дењаи Яр-
хичи Ќалъа, гузаронидани хати оби
нўшокї барои ањолии дењањои
Њоит, Њоити нав ва Миртоб, таъ-
мири роњи мошингарди байни
Њоит-Беги сиёњ, таъмири роњи мо-
шингарди Њоит-Назарайлоќ, кушо-
дани нуќтаи хизматрасонии инти-
ќоли маблаѓ аз љумлаи корњое ме-
бошанд, ки дар як мўњлати кўтоњ
амалан иљро шуданд.

10 августи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон аз сафирони нави давлатњои Туркманистон, Япония, Фаронса,
Руминия, Африќои Љанубї ва Ордени Мухтори Малта эътимоднома
ќабул намуд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон пас аз ќабули эътимоднома аз
сафирони фавќулодда ва мухтори давлатњои Туркманистон, Япония,
Фаронса, Руминия, Африќои Љанубї ва Ордени Мухтори Малта њамаи
онњоро бо оѓози иљрои ин вазифаи муњим дар Тољикистон табрик гуф-

та, изњори боварї намуд, ки бо
фаъолияти пурсамари диплома-
тиашон ба рушду тањкими муно-
сибатњои воќеан дўстона ва њам-
кории судманди гуногунљанба
мусоидат хоњанд кард.

Эмомалї Рањмон Туркмани-
стонро аз љумлаи шарикони му-
њими Тољикистон дар фазои Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил но-
мида, изњори итминон намуд, ки
муколамаи сиёсии доимии ду
кишвар дар рафти сафари ќари-
булвуќўи Президенти Тољикис-
тон ба Ашќобод идомаи бофайз
хоњад ёфт.

Аз раванди густариши муно-
сибатњои Тољикистон бо Фарон-
са, Япония, Руминия ва Љумњу-
рии Африќои Љанубї низ изњори
ќаноатмандї карда шуд. Сарва-
ри давлат Эмомалї Рањмон, аз
љумла доир ба дастгирињои пай-
вастаи Япония аз рушди босубо-
ти иљтимоию иќтисодии Тољики-
стон чунин гуфт: «Дар давоми
бист соли истиќлолият мо даст-
гириву мусоидати беѓаразонаи
љомеа ва давлати Японияро пай-
васта эњсос мекардем ва онро
њамеша ќадрдонї менамоем».

Барои рушди минбаъдаи муносибатњои Тољикистону Африќои
Љанубї, ќабл аз њама, тавсеаи заминаи меъёрии њуќуќии он зарур
шумурда шуд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон ба фаъолияти Ордени Мухтори
Малта дар арсаи байналмилалї, ки дар пояи принсипњои ѓайрисиёсии
гуманитарї ва бетарафї асос ёфтааст, бањои баланд дода, њавасман-
дии Тољикистонро ба рушди њамкорї бо он таъкид дошт.
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Асолати касбї, амри виљдон ва масъулия-
ти шањрвандиам маро водор менамояд, ки дар
мавриди њодисањои Хоруѓ вокуниш намоям.

Ќабл аз њама ба ањли оилаи фавтидагон
њамдардї изњор намуда, аз даргоњи Худованд
ба пайвандони ќурбониён сабри љамил хоњо-
нам.

Сафорати Тољикистон дар Беларус шоњи-
ди он аст, ки тамоми шањрвандон, созмонњо
ва ширкатњои тољикистонї дар ин кишвар аз
рўзи аввал чун ватанпарастони асил аз боз-
тоби њодисањои Хоруѓ дар канор набуданд.
Онњо мавќеи Њукуматро љонибдорї карда, бањ-
ри рафъи мушкилот андешањояшонро баён на-
муданд.

Аммо, алњол ман на чун дипломат, балки
ба њайси шањрванд, собиќ муовини Раиси
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон,  узви
Њукумат ва шоњиди талошњои зиёди Прези-
дент бањри оромї ва сулњи Тољикистон, аз
љумла Бадахшон, рушд ва љањиши иќтисодии
Бадахшон, барномаи эъмори иќтисод, рањоии

ин минтаќаи кўњсор аз бунбасти коммуни-
катсионї андешањои худро рўйи коѓаз ме-
орам, зеро як омили нооромї ин рашки
сиёњ, адовати душманони миллат нисбат
ба ѓамхорињои Президент дар њаќќи ин
мардум ва ин сарзамин мањсуб мешавад.

Дар мавриди маъракаи таблиѓу таф-
сири њодисањои Хоруѓ њаминро бояд мах-
сус зикр кард, ки мутаассифона, иѓроќ ва
маълумоти тахминї ба ављи аълои худ
расид. Албатта, воњима, ки доимо силоњ
ва фишанги асосии иѓвогарон буд ва ме-
монад, дар ин љо њам фаровон истифода
шуд. Саъдии бузург фармудааст:

Миёни ду кас љанг чун оташ аст,
Суханчини бадбахт њезумкаш аст.
Бадбахт њастанд, он зумра хабарчи-

нњо, ки бо далелњои дурўѓ ба оташи дар-
гирињо њезум мепартоянд. Дар њар гузориши
иѓвогарона ба чашм мехўрад, ки «артиш аз Ба-
дахшон бароварда шавад!»

Дар замони Шўравї мо шиор мебардош-
тем, ки «Артиши Амрико аз Ветнам баровада
шавад». Ин мантиќ дошт, яъне артиши бегона
ба хоки давлати мустаќил даромадааст. Аммо
артиши Тољикистон тибќи ќонун њуќуќ ва са-
лоњияти њаракату мавзеъгирї дар тамоми ну-
ќоти кишвари худро дорад, лекин дар кадом
њолат ин артишро истифода мебарад - ин бањси
дигар аст. Дуввум, гурўњи тафтишотї ва љузъу
томњои зудамали ВКД ва КДАМ-ро артиш гуф-
тан иштибоњ аст. Ин љузъу томњо ба хотири
халъи силоњ ва боздошти љинояткорон сафар-
бар шудаанд.

Њанўз зимистони соли 1993 Сарвари дав-
лат пеш аз сафари нахустинам ба ВМКБ ба
њайси муовини Раиси Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон ба ман дастур доданд, ки набояд
оташи даргирињо дар Бадахшон забона занад.

Вазъи он замон аз имрўз дањчанд вазнинтар буд.
Тамоми ќуввањо ва душманони дохилию хориљї
Бадахшонро њамчун майдони љанги тўлонї омода
намуда буданд. Дар он шабу рўз дар баробари
идора кардани љумњурї барои наљоти Бадах-
шон ситоди алоњидаи махсус созмон ёфт, ки шах-
сан Сарвари давлат Эмомалї Рањмон, муовини
Сарвазири Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид
Убайдуллоев, собиќ раиси ВМКБ шодравон
Ѓарибшо Шањбозов барои сар назадани дарги-
рињо дар Бадахшон љадал намуданд. Аммо имрўз
мо ошкоро иќрор мекунем, ки як ќатор намоян-
дагони Фронти халќї, сардорони гурўњњои ни-
зомї куллан дар итоати Њукумат набуданд. Онњо
шабу рўз боисрор талаб мекарданд, ки ќуввањо
ба ВМКБ дароварда шаванд. Сарвари давлат
бо ќатъият гуфт, ки ба марзи Бадахшон бидуни
корвони ёрии башардўстона ман як мил силоњ-
ро њам гузарондан намемонам.

Ман дар яке аз суханронињоям соли 1995
зикр кардам: «Мо фаъолон ваъда дода будем,
ки Бадахшонро бе дахолати маќомоти ќудра-
тии љумњурї тинљ мекунем. Ањду паймон карде-
му ин маконро минтаќаи сулњ эълон намудем.
Акнун даќиќкорона андеша ронем, љангро то
маркази вилоят кї овард? Мо худамон. Он яроќи
оташфишоне, ки дар дасти фарзандонамон аст,
он мањсули «зањмати» худи мост. Ќолину пало-
сњои худро барои «њимоя»-и хеш барои хариди
яроќ ройгон додем. Чаро имрўз барои милитсия
пул љамъ намекунем.» («Аз сўзандагї ба созан-
дагї», сањ. 117.)

Ба ман 24 июл, пас аз ин њодисањо дањњо
сиёсатмадорон ва кормандони ташкилотњои
мухталифи ИДМ мурољиат намуда, дар маври-
ди вазъ суол мекарданд. Ман вазъро айнан бо
чунин далелњо ва оморњо шарњ додам.

Мутаассифона, њодисањои марбути авбоши-
ро дар Хоруѓ як ќатор расонањои иѓвогар аз
камбизоатї ва шароити бади иљтимоии марду-
ми вилоят медонанд. Ин љо ба чанд далелу омор
мурољиат мекунам.

Як марди солхўрда барњаќ мегўяд: «Ба ёд
орем, ки эњтиёљмандон барои ба Бадахшон ра-
сидан ё дар муддати 10-15 рўз барои савор шу-
дан ба њавопаймо дар фурудгоњи Душанбе ме-
монданд ё аз Душанбе ба Хуљанд парида, аз он
љо ба шањри Оши Ќирѓизистон мерафтанд ва аз
Ош бо мошинњои рањгузар ба Помир меомаданд.
Ростї, азоби алиме дошт, мардуми мо!

(Идома  дар сањ. 2)

13 августи соли 2012 њамчунин Прези-
денти мамлакат Эмомалї Рањмон 105 нафар
кадрњоро, ки ба вазифањои пурмасъулият дар
маќомоти судии љумњурї пешнињод шудаанд,
барои сўњбат ба њузур пазируфт.

Дар оѓози мулоќот Фармони Президенти
Љумњурии Тољикистон оид ба таъин ва озод
намудани кадрњои ин соња ќироат карда шуд.
Њамин тариќ, 42 нафар коромўзони соња бори
нахуст ба вазифаи судя таъин карда шуданд,
ки 13 нафари онњо занону духтарон мебошанд.
Њамагї 24 нафар занону духтарон имрўз ба
вазифањои гуногун дар маќомоти судї таъин
гардидаанд, ки нишона аз татбиќи босамари

сиёсати баланд бардоштани маќоми зан дар
љомеа мебошад. 63 нафар кадрњои роњбарї
ва судяњои маќомоти вилоятї ва шањрию но-
њиявї , аз љумла раисони судњои шањру
ноњияњои Ванљ, Мурѓоб, Темурмалик, Носи-
ри Хусрав, Сарбанд, Ќумсангир, Вањдат, Ро-
ѓун, Файзобод, Нуробод, Тавилдара, Тољик-
обод, раиси Суди иќтисодии Вилояти Мухто-
ри Кўњистони Бадахшон ва раиси Суди иќти-
содии вилояти Хатлон иваз карда шуданд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон зимни
сўњбат бо онњо аз воќеањои нангини ба љино-
яту ќонуншиканї даст задани худи корман-
дони суд ва дигар маќомоти њифзи њуќуќ ёдо-

вар шуда, ањли нишастро ба кори содиќонаю
софдилона, риояи адолати судї ва сазовор бу-
дан ба боварию эътимоди роњбарияти Давлату
Њукумат ва мардуми кишвар њидоят намуд.
Тавре таъкид гардид, «вазифа бо амру фармон
дода мешавад, вале соњиби обру ва њурмату
эњтиром шудан танњо ба кирдору рафтор ва
муносибату муоширати худи соњибмансаб во-
баста аст».

Ањли нишаст аз 100 фоиз зиёд карда шуда-
ни маоши кормандони маќомоти судї дар соли
2011, афзун гардидани воњидњои корї ва ди-
гар дастгирињои Роњбари давлат аз ин соња
ёдовар шуда, уњдадор шуданд, ки барои сазо-
вор будан ба маќоми судя ва дигар вазифањои
ин соња пайваста љањду талош хоњанд кард.

www.prezident.tj

13 августи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон ба Раиси Љумњурии Исломии Эрон Мањмуди Ањмадинажод
барќияи тасаллият ирсол намуд, ки дар он аз љумла омадааст:

«Бо камоли андўњ ва дањшат хабари заминларзаи фољеабори дар
шимоли Эрони дўст рухдодаро, ки мўљиби садњо тан талафоти љонї ва
њазорњо захмї гаштааст, дарёфт намудам.

Ба намояндагї аз мардуми Тољикистон маротиби тасаллият ва њам-
дардии хешро барои ќурбониёни ин њодиса иброз намуда, барои боз-
мондагон сабри љамил хоњонам.

Парвардигор дар ин моњи муборак гузаштагонро бо рањмату маѓ-
фирати хеш фаро гирад ва наздикону азизони бозмондаро неруву та-
вон бибахшад.

Инно лиллоњи ва инно илайњи рољиун.»
www.prezident.tj

ЌАРОРИ
РАИСИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи даъват кардани љаласаи ѓайринавбатии Шўрои
Маљлиси  намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон даъвати чорум

Мутобиќи банди 11 моддаи 42 Ќонуни конститутсионии Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон» ва

зербанди «л)»

 банди 42 Дастури Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ќарор мекунад:

Љаласаи ѓайринавбатии Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум 17 августи соли 2012 соати
900 даъват карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ш. ЗУЊУРОВ

ш.Душанбе, 14 августи соли 2012 №3

нави «Ясман» арзи вуљуд намуд.
Сохтмони пули мошингарди

Тољикобод-Сайрон, кушодани
кони ангишти Назарайлоќ, бемор-
хонаи минтаќавї дорои панљоњ
кат, ошхонаи Сари Пул, нуќтаи
таъмири воситањои наќлиёт, маѓо-
заи масолењи сохтмонї ва чанди
дигар ба њамин давра рост омад.
Дањњо оила ба ватани аљдодї боз-
гаштанд.

Яке аз корњои бузурге, ки дар
ин давра амалї шуд, ин мавриди
истифода ќарор гирифтани кони
ангишти Назарайлоќ буд. Авва-
лин коркард ва истихрољи ин ан-
гиштро яке аз мутахассисони вар-
зида, љавонмарди асилу саховат- (Идома  дар сањ. 2)

13 августи соли 2012 тањти раёсати Пре-
зиденти кишвар Эмомалї Рањмон маљлиси ѓай-
ринавбатии Њукумати Љумњурии Тољикистон
баргузор гардид.

Дар маљлис масоили омодагї ба тирамоњу
зимистони солњои 2012-2013 ва дигар масои-
ли њалталаб баррасї шуд.

Доир ба мавзўи асосии маљлис ахбори Сар-
вазири кишвар Оќил Оќилов шунида шуд. Аз
љумла зикр гардид, ки корњо барои омода кар-
дани шабакањои барќї, роњњои мошингард ва
дигар иншооти зербиної ба мавсими зимис-
тон, фаровон захира кардани ангишт, гази

моеъ, дигар анвои сўзишворї ва маводи ѓизої,
тибќи наќшањои тасдиќгардида, идома до-
ранд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон таъкид
дошт, ки тамоми неругоњњои барќи обї ва ди-
гар иншооти таъмини барќу гармї, гази моеъ,
ангишт ва шабакањои наќлиётї бояд ба тира-
моњу зимистон омодагии љиддї дошта бошанд.
Дастур дода шуд, ки корњои зарурї, аз љумла
захира кардани маводи сўхту озуќаворї ба-
рои муассисањои маорифу тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї зери назорати доимї

ќарор дошта бошанд.
Зимни баррасии ахбори муовини Сарва-

зири кишвар Муродалї Алимардон доир ба
љамъоварии њосили зироатњои кишоварзї ва
боѓу токзор супориш дода шуд, ки барои љамъ-
оварии пурра ва беталафи ѓалладонагињо,
њосили меваю сабзавот, полезињо ва дигар
зироатњои кишоварзї, иљрои пурраи наќшаи
кишти такрорї дар заминњои корами обї ва
одат кунондани мардум ба фар-њанги волои
заминдорї чорањои муассир амалї карда ша-
ванд.

www.prezident.tj

14 августи соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон
мутобиќи моддаи 52 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон Фармон оид ба даъвати Иљлосияи дуюми ѓайри-
навбатии Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистонро ба имзо расонид, ки мувофиќи он иљлосияи
мазкур 5 сентябри соли 2012 дар шањри Душанбе баргузор
мегардад.

Ба баррасии Иљлосияи дуюми ѓайринавбатии Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъва-
ти чорум лоињаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон, пеш-
нињодоти Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба таъин
намудани Раис ва муовини Раиси Палатаи њисоби Љумњу-
рии Тољикистон пешнињод карда шудаанд.

Дар ин бора ба АМИТ «Ховар» аз Хадамоти матбуоти
Президенти Љумњурии Тољикистон иттилоъ доданд
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Айни њол Муассисаи давлатии
нигоњдории роњњо дар Њоит муста-
ќиман фаъолият дошта, курсњои
кўтоњмуддати омўзиши компютер,
соњибкорї, њисобчї ва кафшергар
аз њисоби Маркази модулї ба роњ
монда шудаанд. Бањри ривољи
соњаи боѓдорї дар дењоти «Њоит»
20 гектар боѓњои нав бунёд гар-
дид.

Соли гузашта сокинони дењо-
ти Њоит барои сазовор пешвоз ги-
рифтани љашни 20-умин солгарди
Истиќлолияти давлатии Тољикис-
тон фидокорона зањмат кашида,
натиљањои дилхоњ ба даст
оварданд.

Имсол онњо ният доранд,
ки љашни бистумин солгарди
баргузории Иљлосияи таъри-
хии XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистонро бо сари ба-
ланду тўњфањои арзанда пеш-
воз гиранд.

Солиёни зиёд буд, ки ба-
рои сохтани хонањои шахсї
замин људо карда намешуд.
Дар як њавлї чор-панљ нафар
бо ањли байташон зиндагї ме-
карданд. Хушбахтона, соли
гузашта Президенти мамлакат
барои ноњияи Рашт 800 гектар
замин људо кард. То ин дам мо
барои 120 оила ќитъаи замин
људо намудем.

Наќшаи чорабинињои
Љамоати дењоти «Њоит» оид ба
таъмири каналу љўйборњо,
роњу пулњо, сохтмони фурўшгоњњо
дар маљлиси умумии дењањо мав-
риди баррасї ќарор гирифтанд.
Мардум ташаббуси ободкорию со-
зандагиро љонибдорї намуданд.

Бањори имсол барои кишовар-

зон хеле мусоид омад. Дар майдо-
ни 313 гектар гандум, љав, сабза-
вот, лўбиё ва дигар зироатњои тех-
никї кишт карданд. Картошкапар-
варони мо кишти картошкаро ба
љойи 124 гектар ба 130 гектар ра-
сониданд. Имсол 16 гектар боѓи нав
бунёд гашт.

Умуман, гуфтан мумкин аст, ки
дар якуним соли охир дар њамаи
соњањои хољагии халќи дењоти
«Њоит» пешравињо дида мешаванд.

Ба пешвози љашнњои бузурги
миллї корњои созандагию бунёд-
корї идома доранд. Сохтмони би-
нои маъмурии шўъбаи корњои до-
хилї дар маркази Њоит, бинои маъ-
мурї барои Љамоати дењот, сохт-
мони НОБ-и «Тўтак», канали Даш-
ти беоб аз љумлаи чунин иншооти
њаётан муњим мебошанд. Ба исти-
фода додани канали Дашти беоб
имконият медињад, ки беш аз 200
гектар замини тахту њамвор, ки со-
лиёни зиёд бекор хобидаанд, ба ис-
тифода дода шавад.

Исматулло АБДУХАЛИЛОВ: -
Имрўз дар ихтиёри сокинони дењо-
ти «Ясман» беш аз 700 гектар за-
мини обист. Дењоти мазкур низ аз
дастгирињои Њукумати љумњурї ва
ноњия бенасиб намонд. Аз соли 2004
то имрўз дар дењањои Воринг, Шул-

дур, Сиполинг, Осиёбдара, Ќаря-
шањр, Сафедоб ва Мусофирон мак-
табњои нав сохта, ба истифода дода
шуданд. Таъмир ва барќарорсозии
мактаби тањсилоти миёнаи умумии
№ 40 ба анљом расид. Мактаби тањ-

силоти умумии асосии №47-и дењаи
Сафедоб ба мактаби тањсилоти ми-
ёнаи умумї табдил дода шуд, ки
мушкилоти тањсили хонандагонро
дар зинаи сеюми мактаб осон на-
муд. Гап сари он меравад, ки хо-
нандагон ба хотири идомаи тањсил
маљбур буданд, масофаи 8-10 ки-
лометрро пиёда тай намуда, ба
дењаи Њисорак биёянд. Хонандаго-
ни дењањои болотар бошад, баъди
хатми мактаби тањсилоти умумии
асосї аз ноилољї тарки тањсил ме-
намуданд.

Соли 2011 роњбарияти шўъбаи
маорифи ноњия бо дастгирии маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии ноњия бо маќсади пурра
њал намудани ин масъалаи барои

таълиму тарбияи насли оянда му-
њим дар дењаи Осиёбдара ба бунё-
ди мактаби нав шурўъ намуд. Мо
итминони комил дорем, ки агар дар
дењаи Осиёбдара мактаби тањси-
лоти миёнаи умумї ташкил карда
шавад, хонандагони чанд дењаи
дигар метавонанд соњиби шањо-
датнома дар бораи тањсилоти миё-
наи умумї гарданд.

Бањри ба эътидол овардани
вазъи хизматрасонии тиббї ба
ањолї дар дењаи Воринг бинои
маркази саломатї, дар дењањои
Њисорак ва Мазор бунгоњи тиббї
мавриди истифодаи умум ќарор
гирифт. Хатти тозаи оби нўшокї
ба дењањои Њисорак, Воринг, Шул-
дур, Сиполинг, Ќаряшањр, Сафе-
доб ва Мусофирон гузаронида
шуд. Роњи мошингарди байни
дењањои Воринг ва Шулдур пурра
таъмир гардид. Корњои барќарор-
кунї дар канали Њазора ба сомон
расиданд. Аз неругоњњои хурди
барќи обие, ки аз 30 то 37 кВт/соат
иќтидор доранд, мардуми дењањои
Воринг, Давриюн, Сафедоб ва Си-
полинг самаранок истифода меба-
ранд.

Њаминро гуфтаниам, ки дар
дењоти «Ясман» ќувваи корї на-
мерасад. Дар њудуди дењот 15 дења
дубора эњё шуд. Њанўз шумораи
дењањои нообод дар ин водї зиё-
данд. Агар онњоро аз нав обод ку-
нем, бовар дорам, ки сањми ясман-
дињо дар таъмини ањолии љумњурї
бо картошкаи хушсифат хеле зиёд
мешавад, зеро миќдори заминњои
обї дар ин мавзеъ ба 1000 гек-
тар мерасад. Маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатии
ноњия зарурати масъаларо ба
инобат гирифта, байни ањолии
дењањои калони ноњия, ки љой-
гиршавии ањолї хеле зич аст,
корњои фањмондадињиро хуб ба
роњ мондааст. Натиљаи њамин
буд, ки беш аз 70 оила барои
истиќомат дар водии Ясман бо
ариза мурољиат намудаанд. Мо
итминони комил дорем, ки баъ-
ди ба он љо кўчидани 70 оила
соли дигар сафи хоњишмандон
афзун мегардад.

Имсол картошкапарварон
дар майдони 290 гектар кар-
тошка кишт намудаанд, ки нис-
бат ба соли гузашта 40 гектар
ва нисбати соли 2010-ум 100
гектар зиёд мебошад.

Дар кўњњои водии Ясман
канданињои фоиданок хеле зиёд
аст. Агар кор дар як ќисми ин ко-
нњо оѓоз гардад, бовар дорам, ки
зиндагии мардум боз њам хубтар
мешавад ва ба хазинаи давлат низ
даромади хубе ворид мегардад.

(Идома  аз сањ. 1)(Идома  аз сањ. 1)
Њоло ба шарофати иќдоми љасуронаи Пре-

зиденти кишвар мўњтарам Эмомалї Рањмон
роњњои мошингарди љониби Бадахшон ва аз
Бадахшон ба давлатњои њамсарњад рўз аз рўз
ободтар мегарданд».

Ман аз далели мўътамад истифода меба-
рам. Њангоми сафари кории Президент ба шоњ-
роњи сохташаванда дар мавзеи Девдара рас-
ман хабар доданд, ки аз ду тараф роњ мина-
корї шудаст. Муњофизон ќатъиян муќобили
њаракат буданд. Њамчунин имкони аз тарафи
марз оташ кушодан мављуд буд. Президент
каме хашмгинона гуфт:

- Бо мављудияти як-ду мина мо аз нияти
ободкорї даст намекашем!

Ва худаш пешопеш ба роњ даромад. Имрўз
њазорњо нафар аз ин роњ мегузаранд ва ба
Сарвари давлат барои чунин ободкорињояш
њамду сано мегўянд.

Соли 1992, ки  Сарвари давлат дар мав-
риди ба эътидол даровардани вазъи Бадах-
шон мурољиатнома ќабул карда буд, аз рафти
дастрасии мардуми Бадахшон ба ин њуљљат аз
ман суол кард.

- Эмомалї Шарифович, дар Бадахшон те-
левизиони Тољикистон мављ надорад, - гуфтам
ман.

Пас аз муддати на чандон тўлонї Сарва-
ри давлат моро дар маљлис табрик кард, ки
дар Бадахшон телевизиони љумњурї ба кор да-
ромад. Имрўз 99 фоизи барномањои Шабакаи
якуми телевизиони Тољикистон, 89 фоизи бар-
номањои Муассисаи давлатии «Телевизиони
Сафина» дар Бадахшон фаъол аст.

Тибќи иттилои расмї дар ду соли охир аз
љониби Дирексияи сохтмони иншооти њукума-
тии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии
Тољикистон 40 иншоот бо маблаѓи вазорату
идорањои љумњуриявї, 34 иншоот бо љалби маб-
лаѓгузории созмонњои байналмилалї, 46 ин-
шоот бо маблаѓи ширкатњои хусусиву шахсо-
ни алоњида дар њоли бунёдшавианд. Зимни
сафар ба Бадахшон Президенти кишвар ба-
рои бунёди биноњои хобгоњи Донишгоњи дав-
латии Хоруѓ, таваллудхона ва ќасри варзиш
дар маркази вилоят хишти асос гузошта буд.
Сохтмони онњо низ шурўъ гардид. Наќшањои
генералии шањри Хоруѓ, марказњои ноњияњои
Роштќалъа ва Шуѓнон низ тасдиќ гашта, Њуку-
мат ба татбиќи онњо сар кард. Барои сохтани
марказњои замонавї банаворгирии маркази
ноњияи Рўшон ва омодасозии наќшаи генера-
лии маркази ноњияи Ванљ низ ба субут расид.

Дар давоми соли 2012 интиќоли маблаѓ аз
хориљи кишвар 44,5 млн. доллари ИМА-ро
ташкил дод, ки нисбат ба соли 2010-ум 33 фоиз
зиёд аст. Дар иртибот ба ин, пасандози мардум
низ дар бонкњо якбора 60 фоиз афзуда, ба 62,1
млн. сомонї расидааст. Дар ин пасандозњо сањ-
ми фарзандони мо, ки берун аз Ватан кор ме-
кунанд, низ њаст. Ин аз он шањодат медињад,
ки зиндагии ањолии вилоят тадриљан бењтар
гардидааст ва ин раванд дар њоли рушд аст.

Дар маљмўъ, тайи 42 сафари кории Прези-
дент ба Бадахшон (дар замони Шўравї - аз
соли 1959 то 1989 роњбарони дараљаи аввал
њамагї се маротиба ба Бадахшон сафар карда
буданд) 1276 иншооту муассиса ва ширкат ба
истифода дода шуд.

Ман солњои тўлонї дар Њукумат танзим-
гар ва њамоњангсози барномавии шабакањои
Оѓохони IV будам. Президент ба тањким ва
иљрои лоиња таваљљуњи хоса дошт ва тўли њашт
соли корї ягон маротиба барои баррасии он
ваќту имконро дареѓ намедошт.

Воќеан, њоло ошкоро мегўям, ки аз оѓози
давраи њамкорињо бо ташкилотњои Оѓохон аз
сабаби набудани маълумоти кофї мухолифи-
ни ин равобит кам набуданд. Њатто бисёр њам-
корони мо ба ин равобит љомаи сиёњи сиёсї
пўшонида, садди роњи њамкорї мешуданд.
Аммо Президент, баръакс, ќатъиян хостгори
равобити њамаљониба бо ташкилотњои Оѓохон
шуд.

Ман боз аз як бањс дар ин мавзўъ ёдовар

мешавам. Њангоми баррасии сохтмони НБО-и
«Помир-1» як гурўњ аъзои Њукумат муќобили
сохтмон баромаданд. Онњо даъво доштанд, ки
мо иншооти стратегиро ба хориљиён медињем.
Президент ба онњо савол дод:

- Пас аз бунёди неругоњ Оѓохон онро ба
куљо мебарад?

Њама хомўш буданд….
Он ваќт як ќатор давлатњои шарики страте-

гии мо њам ин ниятро ѓаразнок маънидод карда
буданд.

Ман бори аввал бо супориши Президент ба
ќароргоњи Мавлоно Њозиримом Оѓохони IV са-
фар намуда, масъалаи равобитро бо Аълоњаз-
рат баррасї намудам. Мардуми Бадахшон ва
тамоми исмоилиёни љањон њусни нияти неки Пре-
зидентро чун паёми њамраъйї ќабул карданд.
Орзу ва омоли мардум пас аз људоии 150-сола
амалї гардид ва он имрўз ба таври назаррас
бењ мегардад. Аз ин њисоб ва аз њисоби ќарз-
дињии бонкї шумораи соњибкорон низ њар сол
бештар мешавад. Танњо соли гузашта 1657 со-
њибкори инфиродї бо патент ва 678 соњибкор
ба андозбандї љалб шудаанд, ки ин раќам нис-
бат ба соли муќоисавї 110 нафар зиёд аст. Яъне,
ваќте соњибкорї пеш меравад, албатта, љойњои
нави корї таъсис меёбанд.

Агар ба раќамњои ќиёсї назар кунем, дар
20 соли охир ба вилоят он миќдор сармояе ра-
вон гардидааст, ки дар 50 соли ќаблї њамин
миќдор маблаѓгузорї шуда буд. Бо кўшиши
бевоситаи Президент бо сармояи хориљї чор
кўпруки байнидавлатї мавриди истифода ќарор
гирифт, 20 ширкату созмони муштарак таъсис
ёфт. Агар дар 70 соли Њокимияти Шўравї 38
километр ќубури об кашида шуда бошад, пас
дар 20 соли охир ин раќам 400 километрро таш-
кил дод.

Акнун омилњои ин нооромињоро шарњ ме-
дињам:

Якум, Љумњурии Тољикистон аз ду марњи-
лаи бўњрони иќтисодї на танњо бо зарари кам
баромад, балки дар самтњои асосии макроиќти-
содї пеш њам рафт. Барномањои стратегии энер-
гетикї, саноат ва рушди коммуникатсия суръа-
ти инкишофро суст накарданд. Сармоягузорї
ба сохтмон дар якуним соли охир дар муќоиса
бо љумњурињои Ќирѓизистон, Молдова, Украи-
на, Ўзбекистон мутаносибан бештар гардид.

Дастовардњои соњаи кишоварзї низ дар сат-
њи ИДМ назаррасанд. Њамаи ин далелњо раќо-
батпазирии љумњуриро дар бозори Осиё пурќ-
увват намуд. Бо вуљуди муњосирањои иртибо-
тию минтаќавї ва баланд бурдани тарофањои
наќлиётии транзитї ќобилияти содиротии То-
љикистон афзоиш ёфт. Омор шањодат медињад,
ки бо чунин суръат Тољикистон дар панљ соли
оянда дар содироти мева, об, алюминий барта-
рии комил ба даст меорад. Барои ноил шудан ба
ин њад дар Тољикистон имконият мављуд аст.
Аммо танњо вазъи сиёсии ногувор метавонад
садди роњ гардад.

Омили дуюм, ин имиљи сиёсї ва эътибори
байналхалќии Тољикистон дар арсаи љањонї аст.
Аллакай Тољикистон дар њалли ќазияи Афѓони-
стон ва муаммоњои сарбастаи муњосираи Эрон
мавќеи калидї дорад.

Абарќудратњо эътидол ва ояндаи рушди
Афѓонистонро бе Тољикистон тасаввур карда
наметавонанд. Ѓарб дар оромиву суботи Афѓо-
нистон Тољикистонро як омили муњими кафолат
медонад. Дипломатияи тољик дар ин самт комё-
бињои калон ба даст овард. Модели пешнињо-
дии Вазорати корњои хориљии Тољикистон дар
мавриди эњё ва барќароркунии Афѓонистон аз
љониби давлатњои узви Паймони Атлантикаи
Шимолї (НАТО) мусбат арзёбї гардид.

Интиќоли неруњо аз Афѓонистон сањмияи
њамсояњоро кам мекунад. Танњо нооромињо дар
марз метавонад Тољикистонро аз ширкати фаъ-
олона боздорад. Аллакай дар як ќатор расо-
нањои ѓарбї самти марзи Тољикистону Афѓони-
стонро хатарнок тасвир мекунанд. Ин фарзия-
ро олимону пажўњишгарони Маркази тадќиќо-

ти стратегии назди Президенти Љумњурии То-
љикистон низ тасдиќ карданд.

Саввум, ќариб як сол боз дар атрофи бар-
номаи энергетикии Тољикистон бањсњои шадид
ва дар пайи он њамлањои нољавонмардона ављ
гирифтааст. Бояд гуфт, ки чунин њодисањои нан-
говари дар Хоруѓ рухдода ба осиёби душмано-
ни берунии мо об мерезанд. Имрўз танњо дар-
гирињои дохилї метавонанд таваљљуњро ба бу-
нёди неругоњњои азим кам кунанд.

Ба омили чорум аллакай расонањои Ѓарб
ишора мекунанд. Тољикистон дар бозори энер-
гетикии Осиё раќиби асосии Ўзбекистон аст.
Лоињаи САSА-1000 имконияти содиротии киш-
варро 40 фоиз баланд мебардорад. Вале сар-
моя аз нооромї сахт метарсад. Љанги сарди ит-
тилоотии њафтаи охир ба муќобили Тољикис-
тон метавонад садди роњи сармоягузорї гар-
дад.

Панљум, набояд сарфи назар кард, ки ид-
дае аз собиќ мухолифини бурунмарзї ва њиз-
бњои навтаъсис њодисањои Хоруѓро моњирона
ба манфиати шахсї истифода мекунанд. Акса-
рияти ин нафарон солњои тўлонї аз њаёти сиёсї-
иљтимоии ВМКБ бехабаранд. Аммо аз дур ба-
рояшон таънаву маломат кардан хеле осон аст.

Мо бояд сабабњои њодисаро низ фош биг-
ўем. Ман шоњид будам, ки борњо Сарвари дав-
лат, созмондињандагони гурўњњои яроќнок ва
собиќ ќумандонњоро авф карда буд. Тибќи
ќарордод ва дастурњо онњо ба сохторњои дав-
латї омезиш ёфтанд, вале, мутаассифона, баъ-
зеи онњо вазифањои хидматиро сўистифода кар-
данд. Аслан љинояти куштори як роњбари идо-
раи ќудратї яку якбора сар назадааст. Дар як
ќатор расонањо зикр мешуд, ки сохторњои ам-
ниятии Бадахшон дар мубориза бо маводи му-
хаддир ва ќочоќи мол сањлангорї мекунанд.
Дар сатњи миёнаи идорањои ќудратї ба вазъ
рўякї бањо медоданд.

Бояд тазаккур дод, ки дар 15 соли сулњи
умум Бадахшон барои Президент дар мадди
аввал меистод. Вале сохторњои марбута, таш-
килоту муассисањо, љомеаи шањрвандї на
њамаи захирањои сулњи куллро истифода на-
муданд. Онњо дар мубориза ва пешгирии ќонун-
шиканиву љинояткорињо бояд мунтазири амри
боло нашуда, дар чањорчўбаи ваколату сало-
њияташон њамарўза кор мебурданд.

Ман ќатъиян муќобили дасисањои расонањо
дар бораи «тозакунии этникї-мазњабї» мебо-
шам. Мусулмонони шиаи Тољикистон иршоду
њидоятњои Мавлоно Њозиримомро бањри риояи
сулњ иљро мекунанд. Набояд таърихи талхи
њазорсолаи Бадахшонро фаромўш кард, ки
њокимону шоњон, амирону хонњо роњи исмои-
лиёнро ба даргоњи Имом мебастанд. Њукумати
Тољикистон бо супориши бевоситаи Президент
барои тамоми сохторњои мазњабии мусулмоно-
ни шиаи исмоилї роњи васеъ кушод. Дар Ду-
шанбе калонтарин Маркази Исмоилия дар Осиё
ба фаъолият шурўъ намуд.

Њамзамон ќобили ёдоварист, ки Мавлоно
Шоњкарим ал-Њусайнї ягона лидери мазњабии
дунё аст, ки дар њар дуо ва иршоди муборака-
шон аз сулњ, вањдат ва њамраъйии тамоми дину
оинњои дунё фатво медињад. Дар мурољиати
навбатии худ ба Шўрои миллии љамоати Тољи-
кистон Аълоњазрат муридонашро ба оромї даъ-
ват намуда, њалли ќазияи Хоруѓро салоњияти
сохторњои давлатї донистааст.

Итминони комил дорам, ки Президенти киш-
вар ягон љинояткор ва ќонуншиканро бе љазо
намемонад, ба вазир ва генерал ё ягон шахси
мансабдори ќонуншикан имтиёз намедињад. Бо
супориши Сарвари давлат идорањои ќудратї
ба њодисањои Хоруѓ дар доираи ќонун бањо
хоњанд дод.

Њамзамон ман ба гурўњи 20-нафараи Хоруѓ,
ки дар халъи силоњ сањм гузоштанд, арзи сипос
менамоям. Ман чун фарзанди Бадахшон аз та-
моми гурўњњо ва силоњбадастон илтиљо меку-
нам, ки дар тафоњум бо сохторњои ќудратї су-
лњу оромиро дар Бадахшон таъмин намоянд.

Иттињоду вањдати мо аз њамдигарбахшист
ва њамдигарфањмии мо давлату давлатдориро
пойдор мегардонад.

Биёед, сафобахшу тасаллобахши дилњои
њамдигар бошем.

АМИТ «Ховар»

Душанбе, 9 август (АМИТ
«Ховар»).-Безарар нагардонидани
гурўњњои љинояткор сабаби аз
љониби онњо содир гардидани љино-
ятњои вазнин ва махсусан вазнин
мегардад.

Дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои
атрофи он як гурўњ шахсони љино-
ятпеша, аз љумла Мањмадбоќиров
Мањмадбоќир, Имомназаров
Имомназар, Аёмбеков Толиббек,
Мамадасламов Ёдгор бо балегўё-
ну њамфикрони худ тўли якчанд
соли охир даст ба содир намудани
як ќатор љиноятњо, аз ќабили одам-
кушї, муомилоти ѓайриќонунии
воситањои нашъадор, ќочоќ ва ха-
риду фурўши одамон зада, бо ноо-
ром сохтани вазъият фаъолияти
маќомоти њифзи њуќуќро халалдор
месохтанд.

Барои дар фазои ором нигоњ
доштани вазъи сиёсию иљтимої,
маќомоти њифзи њуќуќ аз истифо-
даи ќувва худдорї намуда, ба
шахсони номбурда чандин маро-
тиба маслињат доданд, ки худ ва
аъзоёни дастањояшон аз амалњои
ѓайриќонунї даст кашида, зинда-
гии осударо пеш гиранд. Аммо
онњо ба кирдорњои ѓайриќонунии
худ идома дода, аъзоёни гурўњњои
љиноятпешаи худро бо њама гуна
роњу восита њимоя намуда, ама-
лњои нопоки онњоро рўпўш мекар-
данд.

Тибќи маълумоти расмии омо-
рии ВКД-и Љумњурии Тољикистон
тайи ду соли охир дар шањри Хоруѓ
ва ноњияњои атрофи он чор њоди-

саи бедарак ѓайб задани духтаро-
ни љавон ва ноболиѓ ба ќайд ги-
рифта шудааст. Аз ин њодисањо то
ба имрўз ягонтоаш ошкор ва љойи
будубоши се нафари онњо бошад,
умуман муайян карда нашудааст.

Аз маводи санљишї ва парван-
даи кофтуковї бармеояд, ки шаби
26 январи соли 2011 ноболиѓ, хо-
нандаи мактаби миёна Њушанго-
ва Нигора Рахшандаевна аз ман-
зили истиќоматиаш, воќеъ дар яке
аз кўчањои шањри Хоруѓ, бедарак
ѓайб задааст.

Дар асоси аризаи модари но-
болиѓ Н.Р. Њушангова дар ШКД-
и шањри Хоруѓ оид ба њолати бе-
дарак ѓайб задани номбурда пар-
вандаи љустуљўйї оѓоз гардида
бошад њам, вале кофтуков ягон
натиља надодааст ва гумон мера-
вад, ки Нигораи ноболиѓ дучори
амалњои љинояткоронаи яке аз гур-
ўњњои дар боло зикргардида гаш-
тааст.

Далели ин гуфтањоро њодисаи
рабудани сокини дигари шањри
Хоруѓ, хонандаи мактаби миёна,
ноболиѓ Моњирова Алфия Соти-
ровна низ собит месозад. Номбур-
да рўзи 28 январи соли 2011 аз хо-
наи модаркалонаш, ки дар яке аз
дењањои ноњияи Шуѓнон воќеъ аст,
ба хонаашон баргашта истода, дар
роњ  ба автомашинаи тамѓаи
«АУДИ» дучор мешавад. Ду љаво-
ни савори ин автомашина ўро бо
истифодаи зўрї ба автомашина
шинонда, ба мањаллаи УПД-и
шањри Хоруѓ, ба яке аз манзилњои

истиќоматї бурда, ўро ба чархи
автомашина баста, баъдан ба ис-
теъмоли маводи нашъадор маљбур
кардаанд.

Сипас, дар назди А.  Моњиро-
ва онњо маводи сахттаъсири геро-
инро истеъмол намуда, афту ан-
доми Алфияи ноболиѓро ба тартиб
дароварда, якчанд маротиба ба
воситаи телефони мобилї ўро
расм гирифтаанд.

Ваќте ки Алфияи ноболиѓ аз
онњо сабаби расм гирифтанашон-
ро пурсон шудааст, онњо љавоб
додаанд, ки духтарони зеборо
расм мегиранд ва њамзамон рас-
мњои дар телефонбударо ба Ал-
фияи ноболиѓ нишон додаанд, ки
ў дар байни онњо расми ноболиѓ
Њушангова Нигораро дида ши-
нохта, дар куљо будани вайро пур-
сидааст. Онњо љавоб додаанд, ки
духтарони расмњояшон дар теле-
фонбударо ба Љумњурии Исломии
Афѓонистон гузаронидаанд.

Рўзи дигар, 29 январи соли
2011 тахминан соати 1400, онњо
Алфияи ноболиѓро ба автомаши-
на савор карда, бо маќсади инти-
ќол додан ба Љумњурии Исломиии
Афѓонистон рањсипор шудаанд, ки
дар роњ автомошина ба садама
дучор гардида, нуќсони техникї
гирифтааст.

Дар ин њолат Алфия аз фурса-
ти муносиб истифода бурда, дар
паси харсангњо пинњон шуда, аз
дасти онњо мегурезад ва дар хо-
наи Мењринисо ном зан, ки худаш
танњо истиќомат мекардааст,

паноњ мебарад. Рўзи дигар ба
дењаи Барчидаи ноњияи Шуѓнон ва
баъдан ба шањри Хоруѓ омада, бо
њамроњии модараш оид ба њоди-
саи  бавуќўъомада ба ШКД-и
шањри Хоруѓ мурољиат кардааст.
Баъдан оид ба нафарони ўро ра-
буда низ маълумот додааст.

Дар робита ба њодисаи мазкур,
яъне рабудани ноболиѓ А.  Моњи-
рова ва сўиќасди ба Љумњурии Ис-
ломии Афѓонистон бурда фурўх-
тани ў, бинобар таъсири гурўњњои
љинояткори дар шањри Хоруѓ амал-
кунанда, ќарори ќонунї ќабул на-
гардида, ин љиноятњои баќайдги-
рифта ошкор нашудаанд.

Ба њамин монанд, Шоинова
Шоњида Фотењовна, соли тавал-
лудаш 1982, сокини ноњияи Дар-
воз ва Носирова Ањдия Њомидов-
на, соли таваллудаш 1985, сокини
ноњияи Шуѓнон, моњи августи соли
2011 бедарак ѓайб задаанд, ки то
њол љойи будубоши онњо маълум
нест. Оиди бедарак ѓайб задани
фарзандонашон падару модари
онњо ва дигар хешовандони назди-
кашон ба маќомоти њифзи њуќуќ
мурољиат накардаанд.

Аз эњтимол дур нест, ки дар
шањри Хоруѓ ва дигар ноњияњои
ВМКБ чунин њолатњо зиёд бошанд,
аммо бинобар таъсири гурўњњои
љинояткори дар ин манотиќ амал-
кунанда, онњо низ ба ќайд гириф-
та нашуда, ошкор нагардидаанд.

Дар хабарномаи мазкур ному
насаби љабрдидањо ва суроѓањо ба
хотири амнияти онњо махсус таѓй-
ир дода шудааст.

Маркази ахбори
Прокуратураи генералии
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УМЕДИ
МОДАР

Аё писари азизу ягонаам! Ту
нури дида, ќуввату дармон ва ор-
зуву умеди модарї!

Меболам, ки ту дар хизматї,
фарзанди вафодору содиќи давла-
ту миллатї. Ошёнат дар хоки Ва-
тан, дар ќуллањои кўњи боми ба-
ланди Помир аст. Оё ин ќисмат аст,
ки моро дур андохта аз њам? Аммо
ба дилу дидаам наздикї, писара-
ки роњдурам. Туро сахт пазмон шу-
даам, аз канорам дурї, бенасиб аз
дидорат мондаву  туро ба ёд мео-
рам,чї   њол дорї, намедонам.

Аз нооромињое, ки дар Хоруѓ
сар зад, хеле дилтангу беќарорам.
Њушу  гўшам ба ахбор ва занги
телефон. То даме ки нашнавам са-
доятро, садое, ки њар субњу шом
пурсон шуда, маро рўњбаланду
осуда месохт, лањзае ќалбам ором
намегирад.

Чанд рўзе буд, ки хомўш гаш-
та гўшаки телефон, намешунидам
овозатро. Чун моњии беоб дар пе-
чутоб будам, умедвору интизори
садои дилнишинат, ки бароям мис-
ли обу њаво таскину дармонбахш
аст он.

Њамаи модарони сарбозон дар
ин њоланд, собиру шокир ва  бо
умеди хабари хушу осудагии ам-
нияти фарзандону кишвари хеш.

Эй  љони модар, дилогоњу мењ-
рубонам! То њастам, њаргиз наби-
нам дардатро. Шабу рўз гар ту дар
хизматї, аммо ман њам ду даст ба
дуоям:

Парвардигоро,  дуо мекунем,
ки дар ин моњи шарифи Рамазон
оќибати кор ба хубї анљомад, оро-
миву осудагиро дар хоки мо поян-
да гардонад, фарзандонро аз шар-
ри душманону нохалафон эмину
саломат ба дидори модарон расо-
над,  ба бандањояш имону инсофу
тавфиќ дињад, омин.

Махфират ИГАМОВА,
омўзгор

ГАРАВГОНГИРЇ БО
ТАЛАБИ МАБЛАЃИ КАЛОН

Душанбе, 9 август (АМИТ
«Ховар»).-Прокуратураи гене-
ралии Љумњурии Тољикистон ит-
тилоъ медињад, ки Мамадасла-
мов Ёдгор дар давоми солњои
2002-2012 аз њисоби љавонон ва
сокинони  Вилояти  Мухтори
Кўњистони Бадахшон, алалху-
сус  дењаи  Поршневи  ноњияи
Шуѓнон гурўњи (дастаи) мусал-
лањи устувор созмон дода, онњ-
оро бо яроќу лавозимоти љангї
мусаллањ намудааст, ки тайи дањ
соли охир аъзои он гурўњ ба со-
дир намудани љиноятњои вазнин
ва махсусан вазнин даст зада-
анд.

Чунончї, 9 ноябри соли 2011
аъзоёни гурўњи (дастаи) мусал-
лањи Мамадасламов Ё. бо но-
мњои «Карим», «Парвиз», «Хуш-

дил» ва дигарон, љамъ 10-15 на-
фар, шањрванд М.Љ.-ро, ки барои
њалли корњои тиљоратии худ дар
шањри Хоруѓ ќарор дошт, аз мењ-
монхона гирифта, ба дењаи Пор-
шневи ноњияи Шуѓнон бурдаанд.

Дар ин љо ин гурўњи мусал-
лањ М.Љ.-ро гаравгон гирифта,
дар дохили як хона маљбуран
нигоњ дошта, бо тањдиди куштан
аз наздикони ў њамчун шарти
озод намуданаш 35000 доллари
ИМА талаб намудаанд. Вале 30
ноябри соли 2011 бо дахолати
Раёсати КДАМ Љумњурии Тољи-
кистон дар Вилояти Мухтори

Кўњистони Бадахшон ў озод
карда шудааст.

Бинобар ин, аз тарафи гур-
ўњи фаврию тафтишотии Про-
куратураи генералии Љумњурии
Тољикистон рўзи 7 августи соли
2012 нисбати Мамадасламов
Ёдгор ва дигарон бо моддаи 181
ќисми 3 банди «а» Кодекси љино-
ятии Љумњурии Тољикистон (ба-
рои ѓасби гаравгон) парвандаи
љиноятї оѓоз карда шудааст, ки
айни њол тафтишоти он идома
дорад.

Маркази ахбори
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РАИСИ ВИЛОЯТ ШАЊРВАНДОНРО

БА ЊУЗУР ПАЗИРУФТ
Дар толори Маќомоти иљроияи мањаллии њокимия-

ти давлатии ноњияи Мўъминобод ќабули шањрвандон
аз љониби раиси вилояти Хатлон Ѓайбулло Авзал бар-
гузор гардид. Шањрвандон Товусбї Собирова, Саъдул-
ло Одинаев, Ќурбонбї Мирзоева, Сољидамоњ Асоева,
Љамолбї Њусейнова, Давлат Муродов, Њамида Бозо-
рова, Оламбї Абдуллоева ва дигарон ба раиси вилоят
оид ба масъалањои гуногун, аз љумла  гирифтани сањ-
мияи замин, эњтиёљ ба ќитъаи наздињавлигї  арзи мат-
лаб намуда, хостори кўмаку дастгирї шуданд.

Дар љараёни ќабул роњбарони ташкилоту муасси-
сањои вилоятиву минтаќавї иштирок карда, барои њалли
арзу дархости мардум  вазифадор гардиданд.

******

ЌАРЗИ ИСТИФОДАБАРАНДАГОНИ ОБ МЕАФЗОЯД
Муовини раиси Иттињодияи истењсолию таъмирии

истифодабарии мелиоративии минтаќаи Кўлоб  Холањ-
мад Алиањмадов зимни сўњбат ботаассуф арз намуд, ки
ќарзи истифодабарандагони об њоло њам рў  ба афзоиш
аст. Акнун андозаи ин ќарз 20 миллиону 766 њазор со-
мониро ташкил менамояд, ки 11 миллиону 190 њазори
он ќарзи  истифодабарандагони оби ноњияи Фархор ме-
бошад. Ноњияњои Мир Сайид Алии Њамадонї ва Восеъ
низ ба љумлаи ќарздорњои калон мансубанд. Њаљми
ќарзњои њар кадоме аз онњо мутаносибан беш аз 3 мил-
лион сомониро ташкил менамояд.

Темуршоњи ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

Дар ноњияи Файзобод баробари вусъати ко-
рњои тобистона, яъне сариштаи њосили боѓоту киш-
тзор ва љамъоварии меваю сабзавот, ба зимистон
омодагии љиддї мебинанд.

ДАР ГАРМО БА САРМО

ОМОДАГЇ МЕГИРЕМ
-Мо тамоми чорањоро андешида истодаем, ки

дар фасли зимистон хонањои мардум гарму муш-
килоташон кам бошад. Сардињои порсола, зимис-
тони тўлонї, барфу борони зиёд моро њушдор дод,
ки ба масъалаи омодагї ба фасли сармо тайёрии
хубтар бубинем. Бинобар ин, тибќи наќша - чора-
бинињо дар тамоми идораю муассисањо, хољагињои
дењќонї, љамоатњои шањраку дењот омодагї бо-
суръат љараён дорад. Барои таъмини, пеш аз њама,
муассисањои тандурустї, маориф ва фарњанг бо
сўзишворї, бо конњои ангишт шартномањо ба имзо
расонида, аз буљети мањаллї маблаѓи зарурї људо
карда шуд. Соли гузашта  дар ноњия ду нуќтаи
фурўши гази моеъ буд. Имсол теъдоди онро ба панљ
адад расонидем. То охири сол боз як нуќтаи дига-
ри фурўши гази моеъ ба фаъолият шурўъ мекунад.
Барои ањолї 13 нуќтаи фурўши ангиштсанг таш-
кил шудааст. Илова бар ин, шахсони инфиродї бо
наќлиёти худ ба дењоти ноњия ангишт мекашонанд.
Имсол дар хољагињои фермерї ва инфиродї хўро-
ки фаровони чорво захира шуд. Боварї њаст, ки
дар мавсими тирамоњу зимистони дар пеш истода
ягон мушкилоти љиддї намешавад,- гуфт ба ха-
барнигорамон раиси ноњия Абдулло Њакимов.

Б. КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Нуќтаи назар

Мусаллам аст, ки дар заминаи рушди
бемайлони тамоми соњањо, талаботи инсон
низ тарзу усулњои наву муосирро касб мена-
мояд. Њамин омил боис шудааст, ки дар ша-
роити кунунї технологияњои иттилоотиву
коммуникатсионї дар раванди зиндагии
шањрвандон љойгоњи хо-
саро касб намудаанд.
Алоќаи мобилї ва Ин-
тернет аз љумлаи ихтиро-
оти нави инсоният мањ-
суб ёфта, бо рўйи кор
омаданаш  дар самти
муоширати инсонњо та-
њаввулоти љиддї ба миён омад. Зеро тавас-
сути  технологияњои зикршуда муносибати
шањрвандон бо якдигар тавсеа ёфта, дар ин
замина пешрафти бахшњои гуногун таъмин
гаштаанд. Шояд саволе пайдо шавад, ки чї
гуна алоќаи мобилї ва Интернет метавонанд
дар пешрафти соњањои гуногун сањмгузор
бошанд?

Посухи ин суол хеле оддист- сарфаи ваќт
ва огоњї аз набзи љомеа. Табиист, ки истифо-
даи  алоќаи мобилї ва бањравар гаштан аз
сомонањои  шабакаи умумиљањонии интер-
нет низ фарњанги худро дорад. Мутаассифо-
на, аз шиносойї бо  мазмуну моњияти маводи
баъзе сомонањои интернетї  маълум мегар-
дад, ки аксари онњо аз воќеият фарсахњо дур
буда, њадафашон  гумроњ намудани шањр-

вандон аст. Тааљљубовар аст, ки дар чунин
матолиб дастовардњое, ки давоми 20 соли со-
њибистиќлолии кишварамон, ки тањти роњба-
рии фарзанди фарзонаи миллати тољик
Эмомалї Рањмон ба даст омадаанд, сарфи на-
зар гашта, муаллифони «гумном» камбудињои

љузъиро ба сифати мушкилоти глобалї арзёбї
намуда, ба ибораи халќї «аз таги нохун чирк
мекобанд».  Вале, чунин муносибати муѓризо-
на ба њељ ваљњ наметавонад дастоварду пеш-
равињои давлати моро зери суол гузорад, зеро
«чизе, ки аён аст, њољат ба баён нест». Барои
он ки суханонам асоси воќеї дошта бошанд,
лозим  медонам чанд далел  орам.

Њамватанони азиз бояд дарк намоянд, ки
солњои 1992-1995 буљети давлатї ќариб ќурбе
надошт, сатњи таваррум зиёда аз чор раќамро
ташкил медод. Дар ин давра музди мењнати
муаллимон ва духтурон, агар ба њисоби со-
монї гирем, ба 3-5 сомонї ва хизматчиёни дав-
латї ба 15-17 сомонї баробар буд, ки он њам
сари ваќт пардохт намегардид. Аз соли 1995
сарк карда, нисбатан ба танзим даровардани

буљет оѓоз гардида, њаљми даромади он соли
1997-ум 110 миллион, соли 2000 ба 250 милли-
он сомонї расонида шуд.

Соли гузашта њаљми даромади буљети дав-
латї 8,3 миллиард сомониро ташкил дод, ки
нисбат ба соли 1997-ум 75 баробар зиёд аст.

Муњимтар аз њама он
аст, ки Љумњурии Тољи-
кистон дар даврони  ис-
тиќлолият ислоњоти љид-
дии сохториро дар сам-
тњо ва соњањои њаётан
муњими давлат, ба мо-
нанди идоракунї, молия,

бонкдорї, бахшњои воќеии иќтисодиёт, инчу-
нин маориф, тандурустї, њифзи иљтимоии
ањолї оѓоз намуда, бо ќабул ва татбиќи як
силсила барномањои рушди иљтимоиву иќти-
содї ва андешидани тадбирњои судманд ба тат-
биќи наќшањои азими рушд заминаи мустањ-
кам гузошт.

Далелњои овардашуда «ќатрае аз бањр»-
ро шабењ аст, зеро пешравї ва дастовардњо
хеле зиёданд, ки  нодида гирифтани онњо  бе-
инсофист. Аз ин нуќтаи назар њамватанони
моро мебояд ба сафсатањои баъзе сомонањои
интернетї фирефта нашаванд, зеро чунин тар-
зи муносибати  дастандаркорони ин гуна со-
монањо «хам -хам рафтани сайёдро бањри сайд»
ба хотир меорад.

Ризоллидин ОХОНОВ,
сокини шањри Душанбе
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Дар Паёми имсолаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
мўњтарам Эмомалї Рањмон ба
маќоми олии ќонунгузори киш-
вар - Маљлиси Олии  Љумњурии
Тољикистон  чунин зикр гарди-
дааст: «Сиёсати иљтимоии дав-
лат, чун солњои пешин, ба таъ-
мин намудани адолати иљтимої,
паст кардани сатњи камбизоа-
тии ањолї ва фароњам оварда-
ни имкониятњои баробари рушд
равона карда шудааст».

Дар ин Паём њамчунин зикр
шудааст : «Яке  аз  њадафњои
асосии давлат дастгирии гур-
ўњњои осебпазири љомеа, яъне
онњое, ки воќеан њам мўњтољи
дастгирианд, аз љумла собиќа-
дорони љангу мењнат, кўдакони
бесаробон ва оилањои камбизо-
ат ба шумор мераванд».

Тибќи маълумотњо, то моњи
сентябри соли гузашта дар љум-
њурї ќариб 181 њазор шахсони
маъюб ба ќайд гирифта шуда-
анд, ки аз ин миќдор 24 њазо-
раш кўдакон мебошанд. Муас-
сисаи давлатии «Пажўњишгоњи
ташхис ва барќарорсозии  ќоби-
лияти кории маъюбон» соли
1992 таъсис ёфта, имсол ба шур-
ўъи фаъолияти он бист сол пур
мешавад. Ба зиммаи пажўњиш-
гоњ тањияи њуљљатњои меъёриву
тавсиявї,  муайян намудани
самти иљтимої ва  асоснокку-
нии илмии роњњои њалли муш-
килоти маъюбон вогузор гар-
дидааст. Дар њамин радиф, ба
анљом  расонидани  корњои
илмї- тадќиќотї, омода наму-
дани ходимони илмї, бењтар на-
мудани сифати хизматрасонии
тиббї ба маъюбон, муњайё на-
мудани шароит барои табобат
ва барќарор сохтани ќобилия-
ти кории онњо низ аз љумлаи
самтњои фаъолияти муассисаи
зикршуда мањсуб меёбад.  Му-
шоњидањо гувоњи онанд, ки да-
воми чанд соли охир, хоса баъд
аз директори он таъин гарди-
дани мутахассиси масъулият-
шиносу чашмикордон, доктори
илмњои тиб Амонулло Ѓоибов,
фаъолияти муассисаи фавќуз-
зикр ба марњилаи нав ворид
гашта, мадди назар аст, ки дар
ояндаи наздик фаъолияти паж-

ўњишгоњ бо сатњу сифати нав ро-
њандозї гардад.

Замони омадани мо ба ин ма-
кон кори  сохтмон босуръат идо-
ма дошту роњбари масъулиятши-
носи  пажўњишгоњ  Амонулло
Ѓоибов хеле  сертараддуд буд.
Аз  сўњбат  бо  мавсуф  маълум
гашт, ки кормандони пажўњиш-
гоњ љањду талош доранд љашни
бистсолагии муассисаро бо ни-
шондињандањои  назарраси фаъ-
олият пешвоз бигиранд. Бино ба
гуфти А.Ѓоибов сатњу  сифати
хизматрасонии тиббї дар муќо-
иса ба солњои пешин бењтар гар-
дидааст. Давоми шаш моњи соли
равон дар пажўњишгоњ 495 на-
фар маъюбон ба табобат фаро
гирифта шудаанд, ки дар муќо-
иса ба њамин давраи соли гузаш-
та зиёдтар аст. Агар мўњлати ми-
ёнаи табобат дар  нимсолаи ав-
вали соли 2011-ум 14,5 рўзро
ташкил дода бошад , пас дар
нимсолаи  аввали  соли  љорї
мўњлати  миёнаи табобат 12,9
рўзро ташкил додааст. Омили
мазкурро метавон далели бама-
ротиб бењтар гардидани сифати
ташхису табобати арзёбї намуд.

Дар сохтори  пажўњишгоњ
њуљрањои ташхиси ултрасадої,
ташхиси лабораторї, дарунни-
гарї, мањсу физиотерапевтї ма-
вљуданд ва мансубини онњо дар
тавонбахшии маъюбон  сањми
босазо доранд. Масалан, дар на-
тиљаи табобати физиотерапевтї

ва мањси муолиљавї 78 на-
фар  маъюбоне, ки  роњ
гашта наметавонистанд,
ќобилияти роњгардиашон
эњё шуд. Барои  тавонбах-
шии беморон дар  муасси-
са њамчунин толори вар-
зишї- табобатї фаъолият
дошта, омили мазкур низ
дар  барќароршавии ќоби-
лияти кории маъюбон наќш
дорад. Директори пажўњ-
ишгоњ ќабули Консепсияи
рушди пажўњишгоњро ба-
рои солњои 2012-2014 аз
љумлаи рўйдодњои муњиму
фарањбахши раванди фаъ-
олият арзёбї менамояд.

Бино ба гуфти Амонул-
ло Ѓоибов, њуљљати зикр-
шуда 24 ноябри соли 2011
ќабул гардида, дар асоси

Конститутсияи  (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи хизматрасонии иљтимої»,
Стратегияи давлатии рушди бо-
зори мењнати Љумњурии Тољики-
стон то соли 2020, Стратегияи
паст кардани сатњи камбизоатї
дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2010-2012 ва санадњои
байналмилалии эътирофнамудаи
Љумњурии Тољикистон тањия шу-
дааст. Њамсўњбатамон мўътаќид
аст, ки  иљрои сариваќтї ва са-
мараноки њуљљати мазкур зами-
на фароњам меорад, ки фаъолия-
ти муассиса вусъат ёфта, сатњу
сифати хизматрасонї низ бама-
ротиб бењтар шавад, зеро Кон-
сепсияи фавќуззикр њуљљати за-
минавї буда, стратегияи рушди
пажўњишгоњ, самтњои асосии
фаъолият ва  афзалиятњои руш-
ди минбаъдаи онро мутобиќи ва-
зифањои аввалиндараљаи сиёса-
ти давлатї дар соњаи њифзи иљти-
мої муайян  менамояд.

Рушди минбаъдаи хизматра-
сонињои дахлдори иљтимої ва
офиятбахшї  вусъатбахшии ра-
ванди тањияи санадњои меъёрии
њуќуќии ба маъюбон рабтдош-
таро таќозо менамояд. Табиист,
ки дар ин росто масъулияти паж-
ўњишгоњ низ бештар мешавад.
Дар њамин радиф, татбиќи наму-
дњои нави хизматрасонии иљти-
мої  эњтиёљро ба  кормандони

иљтимоии сатњњои гуногуни та-
хассусї афзун менамояд. Вале,
мегўяд Амонулло Ѓоибов, мута-
ассифона, дар љумњурї танњо як
кафедраи кори иљтимої дар за-
минаи Донишгоњи миллии Тољи-
кистон мављуд асту халос. Бо
шарофати Истиќлолияти давла-
тии Тољикистон имконият пайдо
шуд, ки кафедраи тавонбахшии
тиббии иљтимої барои тайёр кар-
дани  мутахассисони  миёнаи
тиббї дар  заминаи  муассиса
моњи сентябри соли 2011 ба фаъ-
олият шурўъ намояд. Дар соли
хониши сипаришуда  45 нафар
довталабон ба факултети нав
ќабул шуда, имсол низ 50 нафар
бояд шомил шаванд.

Бо дастгирии олимону усто-
дони Донишгоњи миллии  Тољи-
кистон ва Донишгоњи давлатии
тиббии Тољикистон ба номи Аб-
ўалї ибни Сино барномањои таъ-
лимї роњандозї шуданд.

Дар кору фаъолияти устодо-
ну  кормандон ва кафедраи на-
втаъсис мушкилоти зиёд низ љой
дорад ва бовар дорем, ки  онњо
бартараф мешаванд.

Дар њамин радиф, ба назари
директори  пажўњишгоњ  бояд
њамоњангсозиву  мутобиќгардо-
нии ќонунгузории љумњурї бо са-
надњои байналмилалї оид ба
њуќуќњои маъюбон аз љониби  ма-
ќоми олии ќонунгузори  кишвар
-Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон таъмин карда шавад, зеро
бе мављудияти заминаи мукамма-
ли ќонунгузорї фаъолияти муназ-
заму самараноки соњаро умедвор
шудан мантиќан нодуруст аст.
Њалли вазифањои  зикргардида
талаб менамояд, ки самтњои фаъ-
олияти пажўњишгоњ бознигарї
шуда, њайати  кормандон ва за-
минаи моддї -техникии он таќ-
вият бахшида шавад.

-Дар  урфият  мегўянд ,  ки
«Маъюб он нест, ки бадани заиф
дорад, маъюб он аст, ки ирода-
аш заиф аст»,- афзуд Амонулло
Ѓоибов. -Зиёданд шахсоне, ки бо
вуљуди нуќси тиббї доштанашон
боѓайрату њимматбаланданд ва
кўшиш  менамоянд , ки барои
ободиву осудагии љомеаву дав-
лат ба ќадри  имкону тавонашон
њиссагузор бошанд. Мусоидат

ЉОИ РАСМ

намудан ба ин  табаќаи ањолї
бањри офият ёфтанашон вази-
фаи љонии мо мебошад ва тамо-
ми кўшишамонро ба харљ хоњем
дод то ин рисолати хешро боя-
ду шояд ба љой оварем.

Тибќи маълумоти дастрас-
намудаамон , айни  замон ба
шахсони ба ёрии иљтимої ниёз-
дошта дар сохтори Вазорати
мењнат  ва  њифзи  иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон
њафт хона-интернат, чор осоиш-
гоњ, як Маркази миллии тавон-
бахшї барои наврасон ва кўда-
кон, як Муассисаи давлатии
«Литсей-интернати касбии мах-
суси маъюбон», корхонаи про-
тезиву  ортопедї ,  сивупанљ
шўъбаи хизматрасонии иљтимої
дар хона ва чордањ маркази
минтаќавии  хизматрасонии
иљтимої  хизмат  мерасонад .
Њамасола аз њисоби маблаѓи
буљети давлатї тариќи муасси-
сањои тобеи вазорати фавќуз-
зикр ба зиёда аз бист њазор на-
фар эњтиёљмандон хизматњои
гуногуни иљтимої расонида ме-
шавад.

Давоми бист соли истиќло-
лият шумораи муассисањои иљти-
мої барои маъюбону пиронсо-
лон ва шахсони  бесаробон низ
тамоюли афзоишро касб наму-
дааст. Дар њамин росто, номгўйи
хизматњои иљтимоии давлатї аз
се намуди замони то истиќлоли-
ят имрўз ба бист номгўйи муто-
биќ ба меъёрњои байналмилалї
расидааст. Љоиз ба зикр аст, ки
маблаѓгузории  муассисањои
зикршуда  мунтазам  афзоиш
ёфта, соли љорї нисбат ба панљ
соли пешин якуним баробар аф-
зудааст. Овардани  далелњои
мазкур ба он хотир аст, ки њам-
ватанони азиз бояд дарк намо-
янд, ки њалли  масъалањои воба-
ста ба њифзи иљтимоии маъюбо-
ну ниёзмандон, бахусус таъли-
му тарбия ва тавонбахшиву му-
тобиќгардонии онњо бо зиндагии
фаъолона, аз љумлаи вазифањои
асосии Давлат ва Њукумат ба
њисоб мераванд.

Љумъахон НАБОТОВ,
Далер МЕРГАНОВ,

«Садои мардум»

Дар рўзномаи «Садои мардум» аз 13 апрели
соли 2012 тањти №43 (2870) маќолаи шањрванд,
истиќоматкунандаи дењоти «Ванљ», ќишлоќи Роѓ
Хуршед Лаблабунов тањти унвони «Арзи моро гўш
намекунанд» ба табъ расидааст.

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латии ноњияи Ванљ нуќтањои танќидии ин маќола-
ро мавриди омўзиш ва тањлил ќарор дода, маълум
намуд, ки бо ќарори раиси ноњияи Ванљ аз 24 ок-
тябри соли 2004 тањти №134 барои ташкили хоља-
гии инфиродии «Нукаршои Сайдалї» иљозат дода
шудааст.

Хуршед Лаблабунов ду маротиба ба суд оиди
бекор кардани ќарори марбутаи раиси ноњияи Ванљ
ва Сертификати њуќуќи истифодаи замин аз 10 ян-
вари соли 2006, ки ба Навкаршоев Сайдалї дода
шудааст ва оид ба пурра кардани сањми заминаш
бо 1,44 гектар мурољиат намудааст. Суди ноњияи
Ванљ аз 21 апрели соли 2008 аризаи ўро мавриди
баррасї ќарор дод ва 700 м2 кам замин доштани
Лаблабуновро собит сохт.

Тибќи моддањои 198, 203 Кодекси мурофиавии
граждании Љумњурии Тољикистон суди ноњия ин
масъаларо ба таври зер њал кардааст:

«Даъво ќаноат карда шавад.
Аз сањми замини хољагии дењќонии Навкаршо-

ев Сайдалї майдони 600 м2 љангалзор гирифта, ба
Лаблабунов Хуршед дода шавад.

Кумитаи заминсозии ноњияи Ванљ уњдадор кар-
да шавад, ки сањми замини Хуршед Лаблабунов
мувофиќи шањодатнома ба 1,44 гектар пурра кар-
да шавад».

Аммо аз заминњои људокардаи Комиссияи Ма-
ќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии
ноњияи Ванљ, ки 1-2 км аз замини хољагии Лабла-
бунов дур аст, Лаблабунов тибќи забонхаташ аз
он даст кашидааст.

Илова бар ин, Суди ноњияи Роштќалъа парван-
даи гражданиро бо даъвои Хуршед Лаблабунов
нисбати Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии ноњияи Ванљ, Кумитаи заминсозии ноњияи
Ванљ, хољагии дењќонии «Роѓ» ва Навкаршоев Сай-
далї оиди бекор кардани ќарори раиси ноњияи Ванљ
аз 24 декабри соли 2004 тањти №134 ва Сертифика-
ти њуќуќи истифодаи замини Навкаршоев Сайдалї
аз 10 январи соли 2006 баррасї намудааст.

28 октябри соли 2011 Суди ноњияи Роштќалъа
нисбати бањси мазкур њалнома баровардааст, ки
то њол ќувваю эътибор дорад.

Дар њалнома чунин омадааст: «Даъвои Хуршед
Лаблабунов нисбати Маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии ноњияи Ванљ, Кумитаи замин-
созии ноњияи Ванљ, хољагии дењќонии «Роѓ» ва
Навкаршоев Сайдалї оиди бекор кардани ќарори
раиси ноњияи Ванљ аз 24 декабри соли 2004 тањти
№134 ва Сертификати њуќуќи истифодаи замин тањ-
ти №58 дараљаи А 0117214 аз 10 январи соли 2006
рад карда шавад».

Асоси рад намудани даъвои Хуршед Лаблабу-
нов мувофиќи талаботи моддаи 220 Кодекси граж-
дании Љумњурии Тољикистон, мўњлати даъвоест, ки
дар он талаби даъво аз сабаби вайрон кардани
њуќуќи шахс ё ќонуни њифзшавандааш ба миён ома-
дааст. Мувофиќи моддаи 221 Кодекси граждании
Љумњурии Тољикистон мўњлати умумии даъво се сол
муќаррар карда шудааст. Даъвогар баъди се солу
шаш моњ  ба суд мурољиат намудааст ва далели
асосноке надорад.

Мо мехостем, ки мўњтарам Хуршед Лаблабу-
нов пеш аз навиштани маќолааш таваљљуњ ме-
намуд:

-Тибќи маълумотномаи хољагии дењќонии «Роѓ»
њоло ба Хуршед Лаблабунов аз њисоби заминњои
корам 0,71 гектар, боѓ 0,12 гектар, алафдарав 0, 14
гектар ва аз заминњои чарогоњи лаби дарё 0,20 гек-
тар вобаста  карда шудааст.

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давла-
тии ноњияи Ванљ  масъалаи мазкурро љиддї омўхта
баромад.

Пеш аз њама зикр карданием, ки дар ноњияи
Ванљ хољагињо то њол бе чарогоњи мол ва љойи хор-
дарав нестанд.

Дар охир Хуршед Лаблабунов навиштааст, ки
барои њалли ќазия ба унвони раиси Суди Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон ва Кумитаи замин-
созии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ари-
за навиштаам ва љавобамро интизорам.

Аз 20 апрели соли 2012 тањти №70 ба аризади-
њанда Хуршед Лаблабунов аз Кумитаи заминсозии
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон љавоб ома-
дааст, ки тибќи маълумотномаи раиси Љамоати де-
њоти «Ванљ» аз 18 апрели соли  2012 тањти №465 ў
дар ќаламрави ноњия нест, ба шањри Душанбе раф-
та будааст. Баъди бозгашт аризааш такроран дида
мешавад.

Аз Хуршед Лаблабунов хоњиш менамоем, ки
минбаъд њангоми ба рўзномањо мурољиат кардан
њамеша љињати ќонунии масъаларо ба назар гирад.

Чаро Хуршед Лаблабунов оиди парвандаи љино-
ятиаш, ки  соли 2001 барои худсарона истифода
бурдани замини  Навкаршоев Сайдалї кушода
шуда буд, њарф намезанад?

Илова бар ин 1,9 гектар заминњои  бародараш
М.Лаблабунов, ки тайи солњои охир дар шањри Ду-
шанбе истиќомат дорад, тибќи тасдиќномаи Куми-
таи заминсозии ноњияи Ванљ дар истифодабарии
Хуршед Лаблабунов мебошанд.

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давла-
тии ноњияи Ванљ дар асоси омўзиши маќолаи танќ-
идии Хуршед Лаблабунов дар тамоми идораю му-
ассисањои дахлдор санљиш гузаронида, ба хулосае
омад, ки ба њамаи мурољиатњои Хуршед Лаблабу-
нов дар асоси ќонун љавоб гардонида шудааст.
Эродњои ў асоси ќонунї надоранд.

Амрихудои ДАМДОР,
раиси ноњияи Ванљ

z Ба «Садои мардум» љавоб омад

ЛАБЛАБУНОВ ЊАЌ АСТ Ё
МАЌОМОТИ МАЊАЛЛЇ?

Љињати муташаккилона гуза-
ронидани амалиёти мазкур, назо-
рат ва њамоњангсозии фаъолияти
маќомоти њифзи њуќуќ, вазорату
идорањои дахлдори Љумњурии То-
љикистон Ситоди кории амалку-
нандаи «Кўкнор-2012» дар назди
Агентии назорати маводи нашъа-
овари назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон таъсис ёфт. Њам-
замон барои азназаргузаронии
заминњои наздињавлигї, хоља-
гињои  давлатї  ва дењќонї ,
иљоравї 360 гурўњи фаврї-љус-
туљўйї бо иштироки 2650 нафар
корманди маќомоти њифзи њуќуќ,
840 нафар намояндагони ташки-
лотњои љамъиятї сафарбар шу-
данд.

Бо ин маќсад аз 235 адад во-
ситањои техникї ва наќлиётї ис-
тифода бурда шуд. Дар роњњои ав-
томобилгарди самти Панљакент-
Айнї-Шањристон-Хуљанд, Хоруѓ-
Дарвоз-Кўлоб, Дарвоз-Тавилда-
ра-Љиргатол, Кўлоб-Душанбе,
Ќўрѓонтеппа-Душанбе, Душанбе-
Турсунзода, Душанбе-Љиргатол
ва гузаргоњњои «Бародарї»
(ш.Турсунзода), «Фотењобод»
(Мастчоњ), «ПанљиПоён» (Ќум-
сангир), «Ќарамик» (Љиргатол)
ва  «Ќизил-Арт» (Мурѓоб) бо маќ-
сади ошкор ва пешгирии њоди-
сањои интиќоли ѓайриќонунї ва
ќочоќи маводи нашъаовар 175
дидбонгоњи доимї ва сайёр гу-
зошта шуд. Дар фурудгоњњо ва
истгоњњои роњи оњан мунтазам
гурўњњои муштараки фаврї- љус-
туљўйї фаъолият менамоянд.

Аз тарафи Вазорати корњои до-
хилии Љумњурии Тољикистон, Ку-
митаи давлатии амнияти миллии
Љумњурии Тољикистон, Хадамоти
гумруки назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон ва Агентии назорати
маводи нашъаовари назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар
љараёни амалиёти «Кўкнор-2012»
аз муомилоти ѓайриќонунї 1 тон-
наю 916 килою 200 грамм маводи
нашъаовар мусодира шуд, ки аз ин
68 килою 606 грамми онро героин,
141 килою 170 грамм афюн, 1 тон-
наю 140 кило маводи нашъаовари
гурўњњои бангдона ташкил дод.

Њангоми гузаронидани амали-
ёт ба миќдори 1 миллиону 758 њазо-
ру 773 бех растанињои нашъаова-
ри худрўй дар майдони 36,6 гек-
тар дарёфт ва нобуд карда шуд.

Барои таъмини назорат аз бо-
лои риояи ќонунии муомилоти во-
ситањои нашъаовар, моддањои
психотропї ва прекурсорњо дар
муассисањои тиббї ва саноатии
љумњурї 80 санљиш гузаронда,
љињати бартараф намудани камбу-
дињо тадбирњо андешида шуд.

Дар Агентии назорати маводи
нашъаовари назди Президенти
Љумњурии Тољикистон мулоќоти
гурўњи корї оид ба ошкор наму-
дан ва сабти номи беморони гириф-
тори нашъамандї дар Љумњурии
Тољикистон баргузор шуд, ки дар
он намояндагони вазорату идо-
рањои дахлдор, њамчунин созмо-
нњои байналмилалї, ки фаъолията-
шон ба ќайди истеъмолкунандаго-
ни маводи мухаддир алоќаманд ме-

бошад, ширкат намуданд. Дар
љаласа масъалањои ошкорсозї,
сабти ном ва ба ќайд гирифтани
истеъмолкунандагони маводи
нашъадор аз љониби иттињо-
дияњои љамъиятї дар минтаќањои
гуногуни љумњурї, муайян наму-
дани њодисањои марг аз истеъмо-
ли воситањои нашъаовар ва их-
тилофи маълумотњои баъзе аз со-
змонњои байналмилалї бо омори
расмии Вазорати тандурустии
Љумњурии Тољикистон мавриди
баррасї ќарор гирифтанд.

Мутобиќи маълумоти Вазо-
рати тандурустии Љумњурии То-
љикистон то 1 июли соли љорї дар
муассисањои наркологї 7245 на-
фар беморони гирифтори нашъа-
мандї сабти ном шудаанд, ки 225
нафари онњо занон мебошанд.

Дар ин миён љаласаи навба-
тии Шўрои њамоњангсозї оид ба
пешгирии сўистифода аз маводи
мухаддир баргузор шуд. Дар
љараёни он иштирокдорон њисо-
боти худро оид ба кори анљомдо-
дашуда љињати татбиќи «Барно-
маи ягонаи давлатии маќсадно-
ки пешгирї аз нашъамандї ва му-
ќобилият бо муомилоти ѓайриќо-
нунии маводи нашъадор дар
Љумњурии Тољикистон дар со-
лњои 2008-2012»  пешнињод на-
муданд.

Натиљањои амалиёти «Кўк-
нор-2012» то 15 июли соли љорї
дар љаласањои фаврї бо иштиро-
ки намояндагони ситодњо, кор-
мандони масъули маќомоти њифзи
њуќуќ ва дигар идорањои дахл-
дор љамъбаст ва муњокима шу-
данд.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

z Амалиёти «Кўкнор-2012»

Аввалин корвони ангишт ба ноњия ворид шуд
Раёсати Иттифоќи «Тољикматлубот»-и кишвар барои омодагї ба мавсими тирамоњу зимисто-

ни солњои 2012-2013 тасмим гирифтааст, ки дар доираи наќша-чорабинињои  тасдиќшуда тамоми
иншооти ањамияти иљтимоидошта ва ањолиро бо ангиштсанги хушсифат таъмин намояд.

Дар њамин замина матлуботчиёни ноњияи Рўдакї дар љумњурї аз аввалинњо шуда, кашонидани
ангиштсангро аз кони ангишти «Зиддењ»-и ноњияи Варзоб оѓоз намуданд. Беш аз 400 тонна ангиш-
те, ки вориди ноњия гардид, дар навбати аввал ба 135 мактабњои тањсилоти миёнаи умумї ва
муассисањои томактабї расонида мешавад. Масъулини Љамъияти матлуботи ноњия тасмим  ги-
рифтаанд, ки то аввали моњи сентябри соли равон тамоми воњидњои зертобеъи Вазорати тандуру-
стии Љумњурии Тољикистон ва дигар корхонаву ташкилотњои ањамияти иљтимоидоштаи њудуди
ноњияро, тибќи талабот, бо маводи сўхт, аз љумла ангиштсанг, таъмин намоянд.

Љамъияти матлуботи ноњияи Рўдакї бо маќсади бе мушкилї паси сар намудани зимистони
дарпешистода бо кони ангишти «Зиддењ» ба миќдори ду њазор тонна ангишт шартнома бастааст.
Онњо ният доранд, ки собиќадорони љангу мењнат ва дигар пирони бекасу танњоро низ ройгон бо
ангиштсанг таъмин намоянд.

Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»

Бо маќсади нобуд сохтани растанињои нашъадори худрўй ва
ѓайриќонунї киштшуда дар љумњурї аз 10 май то 15 июли соли
равон марњилаи якуми амалиёти «Кўкнор-2012» гузаронида шуд.Ба идораи рўзномаи «Садои мар-

дум» одамони гуногунсолу гуногункасб
аз шањру ноњияњои кишвар бо арзу дар-
хост мурољиат мекунанд. Ваќте шико-
ятнома ва ё арзи онњоро тањлилу бар-
расї мекунед, мебинед, ки яке аз саба-
бњои мурољиати  онњо беэътибории
масъулони маќомоти мањаллї, идора-
ву ташкилотњо мебошад, ки масъалањои
мављударо дар љояш њал намекунанд.
Нафари мурољиаткунанда  ваќте меби-
над, ки дар идораи поёнї ба арзи ў гўш
намекунанд, болотар меравад. Баъзан
мешавад, ки корафтодагон барои њалли
масъалаи на он ќадар муњими оилавї
моњњо ва солњо аз як идора ба идораи
дигар давутоз мекунанд ва нињоят дил-
хунук шуда, охирин умедашонро ба
рўзнома мебанданд ва як љузвдон коѓа-
зи арзу  шикоят,  љавобу хулосањоро
оварда, хоњиш менамоянд, ки матлаби
ўро дар рўзнома дарљ кунем. Табиист,
ки на њама мактубњои шикоятиро мо
метавонем чоп кунем, зеро ќисме аз на-
виштањо тањлилу тањќиќро талаб меку-
нанд. Баъзе номањо чоп ва нусхаи онњо
ба идорањои дахлдор ирсол мегарданд
ва љавоб њам мерасад, ки на њама ваќт
ба манфиати онњост.

Президенти  мамлакат мўњтарам
Эмомалї Рањмон њамеша зимни таъи-
ни роњбарону масъулон аз онњо та-
лаб менамояд, ки бо дасту дилу нияти
пок кор кунанд. Аммо аз шикоятно-
мањои мардум  аён  мегардад ,  ки  на
њама чунин рафтор мекунанд. Албат-
та, санљишу тафтиши фаъолияти онњо
салоњияти мо нест. Бо ин гуфтанї не-
стем, ки њама масъулон нисбати муш-
килоти мардум бетафовутанд. Хеле зи-
ёданд роњбарону масъулон дар вазо-
рату идорањо ва ташкилоту маќомо-
ти мањаллї, ки бо мардум ќаринанд,
арзи онњоро мешунаванд ва ба ќадри
имкон ёрї мерасонанд. Дар ин бора
низ дар сањифањои рўзномаи мо ма-
толиби зиёде ба табъ расидааст.

Давоми  шаш  моњи  аввали  соли
љорї ба идораи рўзнома 98 нома ра-
сид, ки дар онњо сухан аз таќсими но-
одилонаи ќитъањои замин, љанљолњои
оилавї ва њамсоядорї, муомилаву му-
носибати дурушти байнињамдигарии
одамон, косташавии ахлоќ, сатњи хиз-
матрасонии соњањои алоќа, наќлиёт,
хизмати маишї, ќиматии нархи  молу
озуќа ва монанди инњо меравад.

Баъзе муаллифони арљманд оид ба
як масъала, ки мо онро инъикос кар-
дем ва љавобњои расмї низ нисбати
он мавод интишор мешаванд, боз так-
роран нома навишта, дархости чопи
онро мекунанд. Чунончї, нафаќахўр
аз шањри Норак Ш.Усмонов рољеъ ба
мушкилоти оилавиаш ва бетафовутии
масъулон нисбати ў номае ирсол кар-
дааст. Рўзнома арзи ўро дар шумораи
18 июли соли 2011 №91 тањти унвони
«Акнун умедам ба рўзнома» чоп кард
ва  њамзамон  унвонии  Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давла-
тии шањри Норак мактуб фиристода,
баррасии ин масъаларо дархост кард.
Мактуби љавобии аз номи раиси шањ-
ри Норак Х.Сафаров омадаро дар шу-
мораи 21 октябри соли 2011 №128 чоп
кардем. Инак, таърихи 7 майи соли
љорї боз аз номи мўњтарам Шамс Ус-
монов нома расид. Муаллиф баъзе да-
лелњои дар љавобнома омадаро тасдиќ,
баъзе далелњоро рад кардааст. Ба кї
бовар кунем? Ба ростї баъзан наме-
донед, ки кї њаќ мегўяд, шањрванде, ки
арз мекунад ва  ё маќомоте, ки ин ши-
коятро рад менамояд. Ба њамин маз-
мун сокини ноњияи Ванљ Хуршед Лаб-
лабунов ба идораи рўзнома шикоят
пеш овард .  Мо  зери  унвони  «Арзи
маро гўш намекунанд» (13 апрели соли
2012 тањти №43) арзномаи ўро чоп ва
ба Маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии ноњияи Ванљ номае
ирсол кардем. Аз номи раиси ноњия
Ванљ Амрихудои Дамдор љавобе ра-
сид, ки дар он баъзе даъвоњои Х.Лаб-
лабунов беасос  шуморида шудааст.
Ин љавобнома тањти унвони «Лабла-
бунов њаќ аст ё маќомот?» дар дасти
чоп аст.

Њамзамон номањое њастанд, ки му-
аллифонашон оид ба ин ё он мавзўъ
маќола, лавња ва ё хабаре навишта фи-
ристодаанд. Ќисми зиёди ин маводро
мо кўшиш менамоем тањрир карда, чоп
кунем.

Аммо баъзеи онњоро, бинобар ба
талаботи рўз ва ба нашрияи мо муто-
биќ набудан, умумигўйї, далелњои ка-
мањамият  ва  ѓайра  дар  сањифањои
рўзнома љой дода натавонистем.

Аз  љумла  маќолаи  хабарнигори
љамоавии мо Њокими Сафар «Китоб
–сарчашмаи дониш», бинобар сабаби
он ки умумигўйии зиёд дошт, маври-

ди истифода ќарор нагирифт. Бино-
бар овардани раќамњои кам ва хоси
рўзномаи мањаллї будани резаахбо-
ри Н.Њасанов -«Набзи ноњия дар сат-
рњо» аз чопаш худдорї карда шуд.

Вобаста ба маводњои танќидї ва
шикояти  шањрвандон  ба  маќомоти
иљроияи мањалии њокимияти давлатии
шањру ноњияњои љумњурї ва вазорату
идорањо давоми шаш моњи соли љорї
њафт мактуб аз идораи рўзнома ирсол
гардид. Ба ин номањо чор љавоб омад,
ки сетои он чоп шуд ва як љавоби ди-
гар омодаи нашр аст.

Ваќте  номањои  шањрвандон, на-
виштањои муаллифонро тањлилу бар-
расї мекунед, аён мегардад, ки масъу-
лон то чї андоза дар њалли масъалањо
таваљљуњ зоњир мекунанд.

Аз љумла ба маќолаи муаллифон
М.Каримова – мудири шўъбаи таш-
килии  Дастгоњи Маљлиси  миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
ва К.Њаќназарзода – сармутахассиси
њамин шўъба  - «Муколама бо мардум
омили  муњими  кафолати  эътимоди
онњо ба њокимияти ќонунгузор аст»
(аз 6 феврали соли 2012 тањти № 15 ) аз
номи муовини раиси Шўрои адлияи
Љумњурии Тољикистон М.Ќаландаро-
ва  ва  маќолаи  муаллифон  Атољон
Мањмудљонов, Каримљон Љўраев ва
Љўрахон Ѓозиев  -   «Аз  Мењргон то
Ориёї» (аз 10 январи соли 2012 тањти
№ 5) аз номи муовини вазири кишо-
варзии Љумњурии Тољикистон Љ. Са-
идова љавоб расид, ки дар сањифањои
рўзнома ба нашр расиданд.

Вобаста ба  номаи   мутахассиси
шўъбаи њифзи муњити  зисти ноњияи
Њисор Мардон Ашўров, ки рўзнома
онро тањти унвони «Милитсияи эко-
логї оё пеши роњи ифлосшавии муњи-
ти атрофро мегирад?» (18 ноябри соли
2011 тањти№ 136-137) чоп карда буд,
аз номи  сардори  Раёсати  Бозрасии
давлатии автомобилии Вазорати ко-
рњои дохилии Љумњурии Тољикистон
генерал- майори милитсия М.Саидов
љавоб омад ва зери унвони «Танќид
бояд асоснок бошад» дар рўзнома 23
феврали соли 2012  тањти №22 чоп шуд.

Вале тавре омўзишу  тањлилњо ни-
шон доданд, баъзе масъулон ва шах-
сони мансабдор љињати иљрои Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи вокуниши шахсони ман-

сабдор ба маводњои танќидї ва тањ-
лилии воситањои ахбори омма» аз 7
феврали соли 2009 тањти №622  хунук-
назарона рафтор намуда, ба маводи
тањлилї,  танќидї ва проблемавї сари
ваќт вокуниш нишон намедињанд. Аз
љумла маќолањои тањлилию проблема-
вии Ш.Шоњќосимов -  «Фориѓболї то
ба кай?»  (аз 27 январи соли 2012  тањ-
ти № 11), Њ.Назрулло - «Шитобкорї
дар кори хайр» ( аз 28 феврали соли
2012 тањти № 24), «На њама шахсони
мансабдор ба маќолањои тањлилию та-
нќидї вокуниш нишон медињанд» (аз
3 феврали соли 2012 тањти №13-14),
«Ному насаб њам бояд њифз гардад»
(аз 10 январи соли 2012  тањти №5),
«50 асос барои бунёди НБО-и Роѓун»
(аз 10 январи соли 2012  тањти №5),
«Номањо ва мурољиати шањрвандон
ба рўзнома танњо аз шикоят иборат
нест» (аз 27 январи соли 2012  тањти
№11), «Шањрвандон бо умед мурољи-
ат мекунанд» (аз 10 феврали соли 2012
тањти №16-17), «Маќсад таъмини адо-
лат ва њифзи њуќуќи инсон» (аз 28 фев-
рали соли 2012 тањти №24),  «Таъми-
ни оилањои камбизоат бо телефонњои
хонагї вазифаи аввалиндараља мебо-
шад» (аз 17 марти соли 2012  тањти
№32), «Ноболиѓонро тарбияи дуруст
мебояд», «Чаро хоњиши мардумро ба
инобат намегирем» (аз 31 марти соли
2012 тањти №36), «Коњиши талабот ба
бензинро сабаб чист?», «Гар њаё наб-
вад, барафтад расми исмат аз миён» (аз
6 апрели соли 2012, тањти №39-40),
«Чаро мо бепарвоем?» (аз 13 апрели
соли 2012 тањти №43), «Сарсонии ман
кай анљом меёбад?» (аз 24 апрели соли
2012 тањти №51), «Дарёњо маљрои нав
мељўянд» (аз 27 апрели соли 20012 тањ-
ти №52-53), «Сад мушкили  як муш-
килї», «Чаро картошкаи Мастчоњ ва
Љиргатол тухми анќост?» (аз 3 майи
соли 2012 тањти №54), «Вазъи экологї
пуршиддат мегардад» (аз 18 майи соли
2012 тањти №61- 63), «Танзим талаби за-
мон аст» (аз 16 июни соли 2012 тањти
№74-75) ва ѓайра мебоист мавриди та-
ваљљуњи  мансабдорону  масъулон
ќарор гирифта, вокуниш нишон дода
мешуд. Вале, афсўс, ки чунин нашуд.

Аслан, мо, яъне роњбарону соњиб-
мансабон, масъулон, сардорону мута-
хассисони ин ё он вазорату идора ва
маќомот, олимону адибон, журнали-
стон дар хизмати мардум ќарор до-
рем ва бояд ќудрати шунидани сухани
ањли љомеаро дошта бошем, арзи ода-
монро гўш карда, баррасї намоем ва
дар њалли масъалањои ба миёномада
саъй  кунем ,  то  боварию  эътимоди
мардум ба давлат зиёд шавад, зеро дар
шахси њар кадоми мо онњо симои дав-
латро мебинанд.

Шўъбаи номањо,
ахбор, муносибатњои

байнипарлумонї
ва робита бо љомеаи идораи

рўзномаи «Садои мардум»

z Шарњи номањо
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 14 августи соли 2012, соати 18.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 23874 нусха

   Навбатдори  шумора
А.  Мўсоев

Тарроњи компютерї
Нигина  Исмоилова

Э Ъ Л О Н
Агентии давлатии њифзи иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољират
дар дастгоњи марказї барои ишѓоли вазифањои холии маъмурии

зерин ОЗМУН эълон менамояд
Раёсати ташкили хизматрасонии иљтимої:
1. Мутахассиси пешбари шўъбаи хизматрасонии иљтимої дар муассисањои бу-

дубоши доимї (талаботи тахассусї: иќтисодчї, њуќуќшиносї, сиёсатшиносї);
2. Мутахассиси шўъбаи хизматрасонии иљтимої дар муассисањои будубоши му-

ваќќатї (талаботи тахассусї: иќтисодчї, њуќуќшиносї, сиёсатшиносї);
Раёсати  бозори мењнат ва шуѓли ањолї:
3. Сармутахассиси шўъбаи дастгирии соњибкории шањрвандони бекор
 (талаботи тахассусї:  иќтисодчї, њуќуќшиносї);
Раёсати ташкилї ва њуќуќ:
4. Мутахассиси шўъбаи ташкилї ва назоратї (талаботи тахассусї: ихтисоси

иќтисодї, њуќуќшиносї, оморї, риёзидон);
Раёсати муњољирати дохилї ва экологї:
5. Сардори шўъбаи муњољирати дохилї (талаботи тахассусї: иќтисодї, њуќуќши-

носї);
6. Мутахассиси пешбари шўъбаи муњољирати дохилї (талаботи тахассусї: иќти-

содї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
Шўъбаи робитањои байналмилалї ва љамъиятї:
7.Мутахассиси пешбар (талаботи тахассусї: иќтисоди байналмилалї, њуќуќши-

носї, забонњои хориљї, сиёсатшиносї);
Шўъбаи маъмурию хољагї:
8.  Мутахассиси пешбари шўъбаи маъмурию хољагї;
9. Сармутахассиси шўъбаи маъмурию хољагї.
Раёсату шўъбањои Агентии давлатии њифзи иљтимої, шуѓли ањолї ва муњољират

дар шањру ноњияњои љумњурї:
10. Сармутахассиси Раёсати Агентї дар ноњияи Њисор (талаботи тахассусї: иќти-

содчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
11. Сармутахассиси шўъбаи Агентї дар ноњияи Шањринав (талаботи  тахассусї:

иќтисодчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
12. Мутахассиси пешбари Раёсати Агентї дар шањри Турсунзода (талаботи та-

хассусї: иќтисодчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
13. Мутахассиси Раёсати Агентї дар шањри Вањдат (талаботи тахассусї: иќти-

содчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
14. Мутахассиси пешбари шўъбаи Агентї дар ноњияи Варзоб (талаботи тахас-

сусї: иќтисодчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
15. Мутахассиси шўъбаи Агентї дар ноњияи Варзоб  (талаботи тахассусї: иќти-

содчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
16. Мутахассиси шўъбаи Агентї дар ноњияи Нуробод (талаботи тахассусї: иќти-

содчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
17. Мутахассиси пешбари шўъбаи Агентї дар ноњияи Тољикобод (талаботи та-

хассусї: иќтисодчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
18. Мутахассиси пешбари шўъбаи Агентї дар шањри Роѓун (талаботи тахассусї:

иќтисодчї, њуќуќшиносї, гуманитарї);
19. Сармутахассиси Раёсати Агентї дар ноњияи Исмоили Сомонї  (талаботи

тахассусї: бањисобгирии муњосибї ва аудит, молия, иќтисодї);
20. Сардори шўъбаи молия ва тарњрезии Сарраёсати Агентї дар вилояти Хат-

лон (талаботи тахассусї: бањисобгирии муњосибї ва аудит, молия, иќтисодї).

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зерин пешнињод карда мешаванд:
-  ариза, вараќаи шахсї, њолнома, 2 дона сурати 4х6, хулосаи тиббї (шакли 86);
-  нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот, дафтарчаи мењнатї, шиноснома,

гувоњнома дар бораи раќами мушаххаси андозсупоранда;
Кор бо компютер њатмї, донистани забонњои хориљї афзалият дорад.

Нишонии ќабули њуљљатњо: шањри Душанбе, кўчаи Алишер Навої, 5/6,
њуљраи 21, телефонњо: 236-87-05, 235-15-25.

Њуљљатњо дар давоми 14 рўз, баъд аз чопи эълон, ќабул карда мешаванд.

Эътибор надорад
¾Патенти №0233289 бо РЯМ 0930062247-и  гумшуда,

ки онро Нозироти андози ноњияи Њисор соли 2012 ба
Узбеков Маъруфљон Шералиевич додааст, эътибор на-
дорад.
¾Дафтарчаи имтињонии №147-и гумшуда, ки онро

Донишгоњи миллии Тољикистон соли 2007 ба Негматов
Эмомиддин Исломиддинович додааст, эътибор надорад.
¾Шартномаи хариду фурўши тањти фењристи №1 Ш-

95-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии
ноњияи И.Сомонии шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи
Пушкин, бинои 4, њуљраи 14-и ноњияи И.Сомонии шањри
Душанбе 11 феврали соли 2005 ба Зулфиќорбекова Розия-
мо Сайфидиновна додааст, эътибор надорад.
¾Мўњри гумшудаи ЉДММ «Сахт-Сохт» эътибор на-

дорад.
¾Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро бахши ши-

носномадињии ШКД-и ноњияи И.Сомонии шањри Душан-
бе бо суроѓаи кўчаи Пушкин, бинои 4, њуљраи 14-и ноњияи
И.Сомонии шањри Душанбе соли 2005 ба Зулфиќорбеко-
ва Розиямо Сайфидиновна додааст, эътибор надорад.
¾Билети донишљўйии №73025-и гумшуда, ки онро До-

нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ Шо-
темур соли 1990 ба Мирзоев Хуршед додааст, эътибор
надорад.
¾Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии

шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0147141
бо РЯМ 0430065763-и гумшуда, ки онро Нозироти андози
ноњияи Сино 15 ноябри соли 2010 ба Азимов Одил  Аъза-
мович  додааст, эътибор надорад.
¾Оиннома тањти фењристи 18 Р-9 –и гумшуда, ки онро

Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фрунзе (њоло Сино)-
и шањри Душанбе 1 феврали соли 2000 ба ЉДММ «Стро-
итель-Гидротехник» додааст, эътибор надорад.
¾Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии

№0105097 бо РЯМ 0910003665, ки онро Нозироти андози
ноњияи Њисор 21 июни  соли 2010 ба ЉДММ «Шатор»
додааст, эътибор надорад.
¾Шањодатнома оиди сабти љамъият тањти фењристи

№3-р-29-и гумшуда, ки онро Вазорати адлияи Љумњурии
Тољикистон 26 майи соли 2001 ба ЉДММ «Шатор» дода-
аст, эътибор надорад.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН !

Даъватномаи иштирок дар озмуни харид
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии

Тољикистон (минбаъд – маќомоти Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22,
тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди
номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти
Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии
худро дар лифофањои мўњркардашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршуда мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон
пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода
мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ДИО Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид Воњиди 

ченак 
Миќдор 

Сана ва 
ваќти 

кушодани 
лифофањо 

2412/1-
1101 

Раёсати  таъминоти моддї-
техникї ва низомии ВКД 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Профилактикаи 
кондинсионерњо 

номгўй 8 24.08.2012 
соати 900 

2413/1-
1102 

Кумитаи  андози назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Сабти барномањои 
компютерї 

номгўй 9 4.09.2012 
соати 0900 

2414/1-
1103 

Раёсати Бозрасии давлатии  
автомобилии ВКД Љумњурии 

Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Намудњои 
баландгўякњо 

номгўй 8 24.08.2012 
соати 1000 

2415/1-
1104 

Маљлиси  намояндагони 
Маљлиси  Олии Љумњурии 

Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї 

маълумот пешнињод 
карда мешавад 

24.09.2012 
соати 1000 

2416/1-
1105 

Донишгоњи  технологии  
Тољикистон 

Љ.Ятимов 
227-66-60 

Кондинсионерњо номгўй 4 4.09.2012 
соати 1000 

2417/2-
698 

Мактаби  тањсилоти  миёнаи 
умумии №1, ноњияи И.Сомонии 

шањри Душанбе 

Ф.Абдурањмонов 
227-65-78 

Мебел 
 

номгўй 4 24.09.2012 
соати 1050 

2418/3-
564 

Шўъбаи фарњанги ноњияи 
Њисор 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири бинои 
китобхонаи марказї 
ва бинои мактаби 

«Санъат» 

тибќи санади  
нуќсонї 

4.09.2012 
соати 1040 

2419/3-
565 

Раёсати  истифодабарии  
роњњои ноњияи Шоњмансури 

шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Ороиши  кўчаву 
хиёбонњои ноњияи 

Шоњмансур 

маълумот пешнињод 
карда мешавад 

24.08.2012 
соати 1100 

2420/3-
566 

Шўъбаи  маорифи ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири 
кўдакистони № 134, 
ноњияи Фирдавсї 

тибќи санади  
нуќсонї 

24.09.2012 
соати 1120 

2422/3-
568 

 
Маќомоти  иљроияи  мањаллии  
њокимияти давлатии ноњияи 

Њисор 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири роњњои 
автомобилгард 

тибќи санади  
нуќсонї 

24.09.2012 
соати 1140 

2421/3-
567 

Љамоати  шањраки  Њисори  
ноњияи Њисор 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Боѓчаи бачагонаи 
№17 

тибќи санади  
нуќсонї 

4.09.2012 
соати 1100 

2423/1-
569 

Љамоати  шањраки  Њисори  
ноњияи Њисор 

Х.Исмоилов 
227-04-75 Кўдакистони №8 

тибќи санади  
нуќсонї 

4.09.2012 
соати 1300 

2424/3-
570 

Љамоати  шањраки  Њисори  
ноњияи Њисор 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Кўдакистони №3 тибќи санади  
нуќсонї 

4.09.2012 
соати 900 

2216/3-
514 

Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон 

Х.Исмоилов 
227-04-75 

Барномаи зидди 
вирусї:kaspersky 
Business security 

Russian Edition 25-49 
User 

адад 260 
24.08.2012 
соати 1000 

Дар ноњияи Зафаробод обёрї
тавассути пойгоњњои обкашї таъ-
мин мешавад.

-Дастовардњои кишоварзони
ноњия дар муддати шаш моњи ав-
вали соли равон бад нестанд.
Њаљми мањсулоти умумии кишо-
варзї дар ин муддат бо нархњои
муќоисавї 55 млн. 771 њазор со-
мониро ташкил дод, ки нисбат ба
њамин давраи соли гузашта 406
њазор сомонї зиёд аст, - мегўяд
сардори Раёсати кишоварзии
ноњия Мирзорањмат Хоркашов.

Давоми ин муддат дар њама
шаклњои хољагидорї 720 тонна
гўшт, 5546 тонна шир, 1093 њазор
дона тухм, 14 тонна пашм, 6,3 тон-
на пилла ва 7 тонна асал истењ-
сол шудааст.

Бояд гуфт, ки  пойгоњњои об-
кашї асоси фаъолияти муназзами
хољагињо ва мардуми ноњия мебо-
шад. Аз ин рў, маќомоти иљроияи
мањалии њокимияти давлатии
ноњия ба ин самт таваљљуњи хоса
зоњир намуда, ба масъалањои таљ-
дид ва таъмиру тармими пой-
гоњњои обкашї бо љалби маб-
лаѓњои Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, Вазорати мелиоратсия ва
захирањои оби Љумњурии Тољики-
стон, Маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии вилояти
Суѓд ва ноњия, сармояи хориљї
ањамияти хоса зоњир менамояд.

-Дар натиља, таъминоти хо-
љагињо бо оби полезї дар ин дав-
ра бењтар гардида, аз оѓози соли
равон кишоварзони ноњия ман-
фиати ин тадбирњои судбахшро
амиќу равшан эњсос намуданд, -
афзуд мавсуф.

Гузашта аз ин, дар асоси Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон
аз 31 октябри соли 2009 тањти №612
«Дар бораи тадбирњои бењтар на-
мудани вазъи мелиоративии зами-
нњои обёришавандаи кишоварзии
ноњияи Зафаробод барои солњои
2010-2014» як силсила тадбирњои
мелиоративї гузаронида шуда, да-
воми нимсолаи аввали соли 2012
њолати мелиоративии 87 гектар за-
мин бењтар карда шудааст.

z Барои њосили дилхоњ

 Зафарободиён имсол дар май-
дони 12 њазору 407 гектар чигит,
4 њазору 600 гектар ѓалладона, 1
њазору 400 гектар полезї ва 450
гектар сабзавот кишт карда, ният
доранд њосили хуб гиранд.

-Нашъунамои пахта хуб аст.
Наќшаи истењсоли пахта дар
ноњия имсол зиёда аз 20 њазор тон-
наро ташкил медињад. Умед аст,
ки наќша барзиёд иљро мешавад,
албатта,  агар тадбирњои зарури-
ву сариваќтии нигоњубини пахта-
ро дуруст анљом бидињем ва њоси-
ли бадастомадаро сари ваќт љамъ-
оварї кунем,- мегўяд Мирзорањ-
мат Хоркашев.

Њамсўњбати ман ба суоли
«Чаро њосили ѓалладона дилхоњ
нашуд», чунин посух гардонид:

-Аксари заминњои кишти ѓал-
ладона аз боришот ва таъмини об
сахт вобастагї доранд. Чун им-
сол дар ваќташ боришот нашуд,
аксари њосил нобуд гардид. Би-
нобар ин, маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатии ноњия
ва хољагињои дењќонї кўшиш ба
харљ медињанд, ки роњњои дигари
дарёфти обёриро андеша намоянд.
Ба хотири таъминот бо об ба љуз
насосњои обкашї, дар хољагињои
дењќонии ноњия боз зиёда аз 60
адад чоњи амудї амал  мекунад.
Дењќонон њамеша аз пайи љустуљ-
ўи роњњои бењтаршавии кори соња
мебошанд. Масалан, тўли шаш
моњи соли равон кишоварзони хо-
љагињои дењќонии Љамоати дењо-
ти «Равшан» 12 чоњњои амудї
кофта, мавриди бањрабардорї
ќарор доданд  ва чоњњои  бекор-
мондаро аз нав фаъол намуданд.
Fайр аз ин, дар доираи Барномаи
рушди иќтисодии дењот бо љалби
сармояи хориљї дар ќаламрави
ноњия боз 11 адад чоњи амудї, ки
солњои тўлонї бекор мехобид, ба-
рќарор мешаванд. То ин муддат
80 фоизи корњо иљро шуда, баро-
бари ба кор андохтани ин чоњњо
масъалаи таъмини хољагињо бо об
боз бењбуд хоњад ёфт.

Њусейни НАЗРУЛЛО,
 «Садои мардум»

«ПАРАСТУ» ДАР
ЉОДАИ ПАРВОЗ
- Дар асоси фармони Раё-

сати маорифи вилояти Суѓд,
ки соли 2012 «Соли муасси-
сањои томактабї» эълон гар-
дидааст, кўдакистони мо -
«Парасту» чорабинињои зи-
ёдро амалї месозад,- мегў-яд
мудири кўдакистон Р.Холиќ-
назарова. -Мо тез-тез озмуну
сўњбатњо мегузаронем. Дар
байни модарони љавон, ки
фарзандонашон дар тарбияи
мо ќарор доранд,  мусо-
биќањои варзишї ва озмуни
«Кадбонуи бењтарин» доир
намудем.  Ин чорабинињо ба
мустањкамшавии алоќаи боѓ-
ча ва волидайн мусоидат ме-
кунанд. Ѓайр аз ин, рўзномаи
намоишии мо, дар семинари
вилоятї бењтарин њисобида
шуда, сазовори љойи якум
гашт. Дар мусобиќаи варзи-
шии байни дастањои кўдаки-
стони ноњия кўдакони боѓчаи
мо  љойи дуюмро ишѓол на-
муданд. Дар озмуни ноњия-
вии «Шукуфањои истиќлол»
дастпарвари  мо Шоњина
Ўрозалиева бо шеър ва раќ-
сњои мавзунаш љойи дуюмро
сазовор шуд.

-Маќсади асосї аз ин њама
чорабинињо тарбияи солим
ва босаводу соњибмаърифат
гардонидани фарзандон ме-
бошад,- мегўяд мудири кўда-
кистони «Парасту»-и ноњияи
Зафарободи  вилояти  Суѓд
Р.Холиќназарова.

Њ. НАЗРУЛЛО,
«Садои мардум»

КИШОВАРЗЇ РУШД МЕЁБАД
Соњаи кишоварзї дар

ноњияи Тољикобод сол то сол
рушд дорад. Кишоварзон муто-
биќ ба иќлими мањал кишти зи-
роатњоеро ба роњ мондаанд, ки
њосили бештар дињанд. Имсол
онњо дар майдони 650 гектар
картошка, 1805 гектар ѓалла, 24
гектар зироати техникї кишт на-
муданд.

Дењќонон маќсад доранд, ки
имсол њосили зиёд љамъоварї на-
моянд. Аз љумла љамъоварии
картошкаро ба 14 њазор тонна,
ѓалларо ба 3600 тонна расони-
данї њастанд.

Занбўри асал 4720 оиларо
ташкил медињад. Ният доранд
солњои оянда истењсоли асалро
то ба 5 тонна расонанд.

Ин љо барои аз дарахтони мевадињанда гирифтани њосили баланд имкониятњо зиёданд. Бо ин маќсад
майдони боѓ зиёд гардонида мешавад. Танњо соли љорї дар майдони 26 гектар боѓи нав бунёд шуд.

ДАР СУРАТ: муовини раиси ноњияи Тољикобод Аброр Ѓафуров (аз чап дуюм) бо сардори раёсати
кишоварзии ноњия Ќурбоналї Талбонов, роњбарони хољагињои дењќонї Нуралї Мирзоев ва Ёдгор Тўйчиев
майдони  картошказорро аз назар мегузаронанд.

Матн ва сурати М.РИЗВОНОВ

Таъмини ањолї  бо манзили истиќоматї яке аз самтњои афзалиятно-
ки сиёсати иљтимоии давлат ба шумор меравад. Аз њисоби хољагињои
давлатї ва дењќонии ноњияи Рашт дар майдони умумии 799,92 гектар
ба 5813 оилаи эњтиёљманд ќитъањои замини наздињавлигї таќсим кар-
да мешавад.

БА 5813 ОИЛА БАРОИ БУНЁДИ
МАНЗИЛ ЗАМИН ЉУДО МЕШАВАД
Оид ба иљрои ин иќдом дар ноњияи Рашт тадбирњои зарурї андеши-

да шуда, бояд то охири соли љорї ниёзмандон пурра бо ќитъаи замин
таъмин гарданд. Зикр кардан бамаврид аст, ки то ин замон аз њисоби
заминњои наздињавлигии зиёдатї ба зиёда аз 1300 оила замин таќсим
карда шуд. Аз њисоби заминњои фонди ноњия бошад, таќсими замин
мутобиќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон барои додани
ќитъањои замини наздињавлигї пас аз гирифтани њосили рўёнидашуда
амалї  мегардад.

Аввалин ќитъањои замини људогардида дар Љамоати дењоти Љафр та-
риќи ќуръапартої ба шахсони ниёзманд таќсим шуд. Дар њудуди  дењоти
мазкур ниёзмандон дар ќитъаи замини наздињавлигї њамагї 363 нафарро
ташкил медоданд, ки аз ин миќдори 155 оила аз њисоби заминњои дохили
ањолинишин ва зиёдатї ќонеъ карда шуда, 207 оилаи дигар аз њисоби
фонди ноњия таъмин гардиданд. Инчунин аризаи 8 нафари дигар бо сабаби
ниёз надоштан ба ќитъаи замин ќонеъ гардонида нашуд.

Давоми соли љорї 1114 оила бо замини наздињавлигї таъмин гар-
диданд. Мувофиќи ќарори Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии ноњияи Рашт ќитъањои замини наздињавлигї аз њисоби фонди
ноњия људо гардида, бояд пеш аз њама ба шахсоне таќсим карда шавад,
ки дар як хона зиёда аз се оила истиќомат мекунанд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки дар давоми бист соли соњибистиќло-
лии кишвар ин аввалин маротиба аст, ки ба ноњияи Рашт барои ќонеъ
намудани ањолї бо ќитъаи замин фонди калон људо мегардад. Сокино-
ни ноњия њамаи инро аз осоиштагии кишвар ва таваљљуњи Роњбари
оќилу дурандеши мамлакат мўњтарам Эмомалї Рањмон медонанд.

Љамшеди ЊОМИД, хабарнигор

Роњбарият ва кормандони Вазорати мелиоратсия ва захи-
рањои оби Љумњурии Тољикистон нисбати даргузашти директо-
ри Муассисаи давлатии «Маркази идораи Лоињаи идоракунии
захирањои обии Фарѓона»

ШАРИПОВ   ВОЊИД   РУСТАМОВИЧ
андўњгин буда, ба наздикон ва пайвандони марњум изњори њам-
дардї баён менамоянд.

Барњам мехўрад
ЉДММ «Матбааи Ѓанизода»,

воќеъ дар ноњияи Зафарободи ви-
лояти Суѓд бо РЯМ 5410001346
фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як
моњ ќабул карда мешавад.

***
ЉДММ «Шатор» бо РЯМ

0910003665, воќеъ дар  кўчаи
Абўалї ибни Сино, бинои 7, њуљраи
3-и ноњияи Њисор фаъолияташро
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як
моњ ќабул карда мешавад.

Тасњењ
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматра-

сонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон итти-
лоъ медињад, ки дар Даъватномаи иштирок дар озму-
ни хариди тањти №2326/1-1057, ки дар рўзномаи «Са-
дои мардум» тањти №101-102 (2928-2929) аз 7 авгу-
сти соли 2012 нашр гардидааст, санаи баргузории
озмун 17 августи соли 2012 хонда шавад.


